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Mesto získalo nenávratný finančný príspevok
na rekonštrukciu autobusovej stanice

vo výške 2,7 milióna eur
Ministerstvo dopravy Slovenskej re-
publiky schválilo žiadosť mesta Žiar 
nad Hronom o  poskytnutie nená-
vratného finančného príspevku na 
rekonštrukciu centrálnej autobuso-
vej stanice (CAS) vo výške 2 702 094, 
06 eur. Celkové oprávnené náklady 
na projekt sú vo výške 2 710 186, 86 
eur, spolufinancovanie mesta bude 
len niečo okolo 8-tisíc eur. Odhad za-
čiatku prác je naplánovaný na august 
tohto roka, ukončenie rekonštrukcie 
by malo byť hotové do roka, do au-
gusta 2026. 
Ako informoval Miloš Čerťaský z  pro-
jektového oddelenia mesta, projekt 
rekonštrukcie autobusovej stanice mo-
mentálne odosielame na kontrolu Úradu 
pre verejné obstarávanie. Rekonštrukcia 
bude realizovaná In-house metódou 
prostredníctvom našich mestských 
Technických služieb. „Až po výsledku 
tejto kontroly budeme môcť začať s re-
alizáciou rekonštrukcie,“ dodal Čerťaský. 
Celkové oprávnené náklady na projekt 
sú vo výške 2 710 186,86 eur, mesto po 
aktualizácii výzvy nebude financovať 8 
% zo sumy celého projektu, ale len 8 % 
na digitálne tabule, čo je okolo 8-tisíc 
eur. 

Rekonštrukcia bude prebiehať
v dvoch etapách, prevádzka 

spojov zastavená nebude
Aktuálne tiež prebieha stavebné povo-
lenie. Realizácia rekonštrukcie bude vy-
konávaná v niekoľkých etapách, pričom 
predpoklad začatia prác je v  auguste 
2025. Ukončenie prác mesto avizuje na 
august roka 2026. 

Ako dodal Čerťaský, čo sa týka obme-
dzení v  doprave, tie určite budú, ale 
prevádzka spojov do okolitých miest 
a  obcí nebude zastavená. Zastávky sa 
len presunú na časť nástupišťa, kde prá-
ve nebudú prebiehať práce. 

„V určitom časovom predstihu budeme 
žiadať aj verejnosť, aby dodržiavali bez-
pečnostné opatrenia a zvýšili pozornosť 
pri prechodoch cez nástupište,“ doplnil 
Čerťaský a pokračoval: 

„Časovo môžeme výstavbu rozdeliť 
na dve hlavné etapy, pričom prvá eta-
pa predstavuje severovýchodnú časť 
územia. Jedná sa o priestor Nástupišťa 
I a oddychovú zónu. Vzhľadom na fakt, 

že v danom priestore je riešená aj hlav-
ná časť elektroinštalácie spolu s rozvád-
začom, je dobré začať výstavbu týmto 
celkom. Po dobu realizácie tejto etapy 
bude stavenisko ohradené stavebným 
oplotením, umiestneným v strede nástu-
pišťa a dočasným označením. Nástupište 
II bude zatiaľ spĺňať dočasnú  funkciu au-
tobusovej stanice,“ vysvetlil projektový 
manažér. 

V druhej etape bude realizované nástu-
pište II spolu s časťou prejazdovej komu-
nikácie vedľa tohto nástupišťa. „Stave-
nisko bude počas realizácie stavebných 
prác označené informačnými tabuľami 
s  označením stavby a  upozornením 
o zákaze vstupu pre nepovolané osoby,“ 
vysvetlil Čerťaský s tým, že s oplotením 
celého staveniska neuvažujú. „Treba 
dôsledne dbať na to, aby pracovníci po 
skončení prác uzamkli vstup na lešenie 
a zamedzili tak vstupu nepovolaným,“ 
dodal. Rekonštrukcia sa dotkne spevne-
ných asfaltových plôch, osvetlenia, ale aj 
strechy. Autobusová stanica by mala byť 
po obnove bezbariérová. 

Oddychová zóna, digitálne
 informačné tabule, kamerový 

systém aj bezbariérovosť
„Projekt rekonštrukcie centrálnej auto-
busovej stanice Žiar nad Hronom počíta 
s  kompletnou obnovou súčasných 10 
ks autobusových nástupíšť, vrátane vy-
tvorenia 3 ks dodatočného prestrešenia. 
Stavebné práce v  rámci predmetného 
projektu spočívajú v asanácii trapézové-
ho plechu a žľabu a v následnej inštalácii 
novej krytiny na existujúce oceľové kon-
štrukcie. Na konštrukciu bude doplnené 
rebrovanie s chrbticou – predovšetkým 

preto, aby bola dlhá rovná hmota pre-
strešenia rozdelená opticky na menšie 
celky,“ vysvetlil Čerťaský a dodal, že ďalší 
zásah spočíva v riešení asfaltovej plochy 
na stanici. 

„Na ploche v súčasnosti využívanej ta-
xislužbou bude vytvorená oddychová 
zóna s pokračovaním dlažby nástupišťa 
I, zelenými plochami s trvalkovými zá-
honmi a troma bioklimatickými pergo-
lami.“ Oddychová zóna bude disponovať 
aj mobiliárom ako lavičky, smetné koše 
či stojany na bicykle.

Ďalej projekt rekonštrukcie CAS rieši 
priestranstvo samotných dvoch ná-
stupíšť. „Do týchto plôch budú vložené 
zelené prvky – prefabrikované betó-
nové kvetináče s trvalkovými záhonmi, 
pričom na niektoré kvetináče budú 
umiestnené lavičky. Do nástupíšť budú 
vložené klasické zastávky ako ochrana 
cestujúcich pred nepriaznivým poča-
sím,“ vysvetlil projektový manažér s tým, 
že pôvodná asfaltová plocha bude na-
hradená novými betónovými dlažobný-
mi plochami tak, aby bola autobusová 
stanica bezbariérová. 

Súčasťou celkovej obnovy CAS je osa-
denie 7 kusov digitálnych informačných 
tabúľ, ktoré budú informovať o prícho-
doch a odchodoch autobusov, i to, z kto-
rých staníc budú odchádzať – prichá-
dzať. Ďalej tam pribudne nový mobiliár, 
osvetlenie a  súčasťou tiež bude inšta-
lácia kamerového systému, ktorý bude 
napojený na mestskú políciu, ktorá bude 
priestor stanice pravidelne monitorovať. 

Ako uviedol primátor Žiaru Peter Antal, 
týmto krokom mesto posilňuje snahu 
o  modernizáciu dopravnej infraštruk-
túry a zlepšenie služieb pre obyvateľov 
a návštevníkov. 

Toalety aj úkryt pred počasím 
nájdu cestujúci v susednej

autobusovej čakárni
Autobusovú stanicu v Žiari nad Hronom 
niekoľko rokov prevádzkovala spoloč-
nosť SAD Zvolen, od júla 2023 má stani-
cu v prenájme mestská spoločnosť Tech-
nické služby. Samospráva vypovedala 
zmluvu pôvodnému nájomcovi, doprav-
ca podľa mesta neinvestoval do moder-
nizácie nástupišťa a stanica už nespĺňala 
štandardy 21. storočia. Cieľom mesta je 
vytvoriť zo stanice moderný priestor, 
ktorý bude cestujúcim poskytovať vyšší 
komfort ako v súčasnosti.

Súčasťou autobusovej stanice je od mi-
nulého roka aj novovybudovaná auto-
busová čakáreň pre cestujúcich, ktorá 
vznikla v prenajatých priestoroch čo naj-
bližšie k autobusovej stanici (vedľa po-
šty) a okrem úkrytu pred počasím v zime 
i v lete s kapacitou 20 miest na sedenie 
a odkladacím priestorom pre batožinu 
ponúka aj automat s občerstvením, so-
ciálne zariadenia pre mužov, ženy, deti 
s prebaľovacím pultom či WC pre teles-
ne postihnutých, klimatizáciu a cestov-
ný poriadok. Zastávka je pre verejnosť 
otvorená v pracovné dni v čase od 08.00 
do 20.00 hod. Cez víkendy a sviatky je 
čakáreň pre cestujúcich otvorená v čase 
od 09.00 do 19.00 hodiny.

V čakárni je k dispozícii aj služba takzva-
ného digitálneho vrátnika, prostred-
níctvom ktorého môže človek požiadať 
o otvorenie čakárne aj mimo prevádzko-
vých hodín. Vrátnik žiadateľa prepojí na 
mestskú políciu, ktorá mu čakáreň otvorí 
alebo zamietne, ak je podľa kamerového 
záznamu alebo komunikácie zrejmé, že 
ide o iný zámer, ako čakať na autobus.

(šov)
Foto: Peter Vörös, Projektová

dokumentácia rekonštrukcie CAS
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SPRAVODAJSTVO

S kosením mesta sa začalo 18. apríla, 
aktuálne sú pokosené už dve treti-
ny mesta. Ako prvé začali Technic-
ké služby (TS) s kosením v časti Pod 
Vŕšky a  IBV smerom až po futbalo-
vý štadión. Ďalej sa začalo kosiť od 
Ulice SNP, postupne (smerom k  La-
domerskej Vieske). Aktuálne sa kosí 
Námestie Matice slovenskej a  jeho 
okolie a Ulica M. R. Štefánika až po 
Ul. A. Dubčeka. V najbližších dňoch 
sa kosenia dočkajú aj ulice smerom 
nadol, sídlisko Hviezdoška či stará 
časť mesta. Ako vysvetlil riaditeľ TS 
Igor Rozenberg, na kosenie neexis-
tuje presný harmonogram, všetko to 
závisí od vývoja počasia. 
Technické služby sa rozhodli reagovať na 
pripomienky a otázky obyvateľov, ktoré 
v posledných dňoch prichádzali mestu 
prostredníctvom sociálnych sietí, čo sa 
kosenia mesta týka. „Nespokojnosť nás 
na sociálnych sieťach rozdeľuje na tole-
rantných a aj tých menej tolerantných. 
Snažíme sa hľadať odpovede na otázky 
prečo je takýto stav a možno aj čakáme 
na odpoveď, ktorú nám sociálne siete 
ponúknu. Som zodpovedný aj za kva-
litu kosenia v meste, preto sa pokúsim 
priblížiť, prečo je to tak,“ priblížil riaditeľ 
Technických služieb Igor Rozenberg. 

S kosením mesta
sa začalo o desať dní neskôr,

ako v minulom roku 
Ako ďalej informoval riaditeľ TS, v  sú-
časnosti majú schválené 3 kosby mes-
ta, pričom s kosením sa v meste začalo 
18. apríla, čo je o desať dní neskôr, ako 
to bolo v minulom roku. „Ono všetko to 
závisí od vývoja počasia. Pokiaľ je po-
časie také, že bolo chladno, tak tá tráva 
nerástla, no potom veľmi rýchlo prišlo 
obdobie tepla a dažďov a vtedy tá trá-
va veľmi vyhúkne,“ vysvetlil Rozenberg 

s tým, že začiatok kosby sa neviaže ani 
tak na dátum, ako na to, aké počasie 
je. „Či vôbec máme jar alebo skáčeme 
zo zimy rovno do leta a do daždivých 
období,“ doplnil Rozenberg s  tým, že 
pokosiť celé mesto nejde za jeden, dva 
dni alebo týždeň. „Keď si vezmeme plán, 
ako to budeme v tomto roku robiť, tak 
Pod Vŕšky a časť IBV smerom až po fut-
balový štadión sú dokončené, TS pracu-
jú od Ulice SNP smerom dole. Prešli sme 
si celé mesto a vyhodnotili sme, kde je 
tráva najhoršia, čo bolo v tomto prípade 
na Pod Vŕškoch,“ vysvetlil Rozenberg. 

Prvá kosba je vždy
problematická,

TS prosia ľudí o trpezlivosť
Ako sme vyššie spomínali, TS majú 
schválené 3 kosby mesta, aktuálne 
v  meste prebieha prvá kosba. „Prvá 
kosba je iná, ako tie nasledujúce. Zme-
na klimatických podmienok posúva za-
čiatok kosenia na začiatok apríla. Tento 
mesiac má pomenovanie ako bláznivý 
mesiac práve pre zmeny počasia. Daždi-
vé dni kedy sa nedá kosiť, vysoká teplo-
ta striedajúca zimu a pod. spôsobujú to, 

že práve vtedy keď je to najviac žiadúce 
kosiť nemôžeme. Vtedy keď je to možné 
robíme až do večera a nestačí to. Den-
nodenne bojujeme s trávou a čakáme 
pokiaľ prvá kosba skončí. Tie ďalšie už 
prebiehajú v čase, kedy počasie nie je až 
tak bláznivé. Zamestnanci technických 
služieb si zaslúžia moje poďakovanie. 
Viem, že robia čo je v ich silách, aby sme 
to zvládli. Pri prvej kosbe vždy narazíme 
na naše kapacitné možnosti. Na nás je 

potom rozhodnutie, aby sme určili mie-
ru tlaku na ich prácu. Ak ju prepálime, 
odzrkadlí sa to na zdravotnom stave, 
čo kosenie pri výpadku kľúčových za-
mestnancov ešte viac spomalí. vtedy je 
našou úlohou vysvetľovať a žiadať o tr-
pezlivosť. Každá práca má svoj začiatok 
a koniec,“ vysvetlil Rozenberg s tým, že 
sa k  nemu dostal aj návrh, ako kosbu 
zrýchliť - nezbierať trávu, len pokosiť 
a nechať na pokosenej ploche. 

„V tomto prípade by už dnes mesto bolo 
pokosené. Voči takémuto riešeniu mám 
ja osobne zásadnú výhradu. Pri kosení 
„vysávame“ trávnik, v ktorom je kadečo. 
Psie exkrementy, papiere, plasty a občas 
aj ihly, striekačky a pod. Práve preto sme 
v minulosti kupovali kosačky so silným 
nasávacím výkonom, aby po pokosenej 
tráve ostal čistý trávnik. Aj preto prosím 
obyvateľov o trpezlivosť pri prvej kosbe. 
Okrem novej narastenej trávy zbierame 
aj tú z jesene, ktorá si v zime „ľahne“ a na 
jar ju musíme tiež odstrániť. Nie je to 
o tom, že hľadáme výhovorky, alebo že 
to pokosiť nevieme. Narážame na naše 
kapacitné možnosti a  vyvíjame maxi-

málne úsilie, aby sme to zvládli,“ dodal 
Rozenberg na záver. 

Prvá kosba bude mesta
dokončená už čoskoro,

o kosenie parku sa starajú
robotické kosačky

Ako sme už v  úvode spomínali, časť 
Pod Vŕšky a IBV sú už pokosené, Tech-
nické služby začali kosiť mesto od 
Ulice SNP až smerom nadol ku starej 
časti mesta. Aktuálne sa kosí námestie 
a  Ulica M. R. Štefánika, smerom po 
Ul. Dubčeka. Ak bude počasie priaznivé 
a nebude pršať, kosenia sa v najbližších 
dňoch dočkajú aj ľudia žijúci v  dolnej 
časti mesta, vrátane sídliska Hviezdoš-
ka či starej časti mesta. Po prvej kosbe 
bude hneď nasledovať druhá a  tretia, 
až kým mesto nebude pokosené a pri-
pravené na leto. Park Štefana Moysesa 
kosia robotické kosačky, o nich vám viac 
priblížime v samostatnom článku. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

S kosením mesta sa začalo o desať dní neskôr, ako v minulom roku: 
Všetko to závisí od počasia, vysvetľuje riaditeľ TS Igor Rozenberg

Vďaka dotácii vo výške 37-tisíc eur 
z Pôdohospodárskej platobnej agen-
túry sa nám tento rok podarilo zakú-
piť 6 kusov robotických kosačiek, 
ktoré už aktuálne kosia Park Štefana 
Moysesa. 
Ako prostredníctvom svojej sociálnej 
siete informoval primátor Žiaru Peter 
Antal, cena samotných kosačiek bola na 
úrovni 28-tisíc eur, pričom ostatné finan-
cie z dotácie budú použité na ostatnú 
doplnkovú výbavu pre kosačky. 

„Robotické kosačky kosia plochu par-
ku o  výmere takmer 5,5 hektárov, čo 
je v  rámci SR určite unikát na kosenú 
výmeru. Vďaka nim náš park dostane 
úplne inú podobu, kedy tráva nevy-

rastie vyššie, ako bude nastavená výška 
samotného kosenia, keďže tieto kosač-
ky sú naprogramované tak, aby kosili 
trávniky rovnomerne a pravidelne a ich 
čepele sú navrhnuté tak, aby strihali 
trávu jemne, čo podporuje jej hustejší 
a zdravší rast a to vďaka zelenému hno-
jivu v podobe pokosenej trávy zostávajú 
živiny v pôde,“ priblížil Antal. 

Kosačky sú vybavené kamerami 
a GPS a nemožno ich odcudziť

Kosačky sú vybavené GPS senzormi, kto-
ré im umožňujú navigovať po trávniku 
a aj pomocou kamier, v nich nainštalo-
vaných, presne vedia, kde môžu kosiť. 
Robotické kosačky sú poháňané na 

elektrický pohon batériami, čo zabez-
pečuje ich tichý chod a ekologickú pre-
vádzku. Keď je batéria vybitá, kosačka 
sa automaticky vráti do nabíjacej stanice 
a podľa naplánovaného harmonogramu 
sa kosačky samostatne aktivujú a začnú 
kosiť. 

„Kamery a senzory v nich zabudované 
zabezpečia, že sa kosačky vyhnú pre-
kážkam, vrátane ľudí a  zvierat a  bez-
pečne sa vrátia do nabíjacej stanice po 
dokončení práce alebo vybití batérie. 
Kosačka pri zodvihnutí sa automaticky 
vypne a môže ju opäť uviesť do chodu 
len osoba, ktorá má umožnený prístup 
k jej ovládaniu. Tým je nepoužiteľná pre 
kohokoľvek iného v prípade odcudze-
nia. Rovnako pre prípad odcudzenia je 
vybavená GPS lokátorom pre jej určenie 
jej presnej polohy,“ vysvetlil primátor 
a zároveň požiadal návštevníkov parku, 
aby sa kosačiek nedotýkali, nestláčali 
na nich tlačidlá či nedvíhali ich zo zeme. 
„Na to sú určení školení zamestnanci 
Technických služieb,“ dodal. 

Robotické kosačky ušetrili
náklady na inú zeleň v meste

Robotické kosačky sa dajú ovládať jed-
noducho a na diaľku pomocou aplikácie. 
Tú majú na starosti zamestnanci Tech-
nických služieb, ktorí pomocou aplikácie 
vedia odsledovať aktuálny stav kosačiek, 

vrátane úrovne nabitia batérie, polohy 
kosačky, či stavu nožov a  v  prípade 
potreby vedia cez aplikáciu manuálne 
ovládať kosačku, meniť jej nastavenia 
a prípadne riešiť akýkoľvek problém.

„Pravdaže necháme aj menšie plochy 
bez zásahu, ktoré budú pastvou pre 
včielky. Okrem estetického efektu nám 
odpadne likvidácia pokosenej trávy 
a  živiny zostanú po celý rok v  pôde,“ 
doplnil Antal s  tým, že vďaka robotic-
kým kosačkám mohlo mesto finančné 
zdroje, určené v rozpočte mesta na ko-
senie a likvidáciu trávy, presunúť na inú 
zeleň v meste. 

„Verím, že robotické kosačky nielen, že 
zefektívnia proces kosenia plôch v par-
ku, ale aj uľahčia prácu zamestnancom 
Technických služieb, ktorí budú môcť 
svoje sily takisto presunúť na ďalšie ze-
lené lokality v meste, ktoré si vyžadujú 
starostlivosť. Čiže financie určené na 
kosenie trávy v parku, budú presunuté 
na výsadbu inej zelene v našom meste,“ 
dodal Antal na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Park Štefana Moysesa kosí šesť robotických kosačiek

Na tento rok sú naplánované tri kosby, jedna sa už pomaly dokončuje.Na tento rok sú naplánované tri kosby, jedna sa už pomaly dokončuje.

Takéto robotické kosačky nájdete v Parku Štefana Moysesa.Takéto robotické kosačky nájdete v Parku Štefana Moysesa.
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Steny kaštieľa
prechádzajú

ozdravným procesom
Pozorní obyvatelia mesta, pre-
chádzajúci okolo biskupského 
kaštieľa, si v  posledných týž-
dňoch mohli všimnúť zvýšenú ak-
tivitu na lešení na juhozápadnej 
strane budovy. Dôvodom je za-
čiatok prác na fasádach, jedného 
z dvoch hlavných cieľov dvojroč-
ného ozdravného procesu. Prvým 
krokom bolo odstránenie starých 
vrstiev omietok a maľoviek, kto-
rých sa na kaštieli za vyše 400 
rokov histórie nahromadilo prí-
liš veľké množstvo. Ktorý biskup 

ho projektu, keďže pamiatka bude 
môcť ľahšie dýchať a výrazne sa tým 
obmedzí vlhnutie interiéru, ktoré 
kaštieľ trápilo a aktívne poškodzo-
valo od začiatku minulého storočia. 
Úplne nové okná už teraz výrazne 
znižujú množstvo hluku prichádza-
júceho z hlavnej komunikácie pred 
kaštieľom, čo najviac ocenia účastní-
ci svadobných obradov, ktoré opäť 
plánujeme poskytovať žiarskej ve-
rejnosti v biskupskej sále, ako aj na 
vnútornom nádvorí.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Barokové murivo steny pri 
hlavnej bráne kaštieľa, s betóno-
vým soklom z  obdobia 1. česko-
slovenskej republiky.

dal svoje sídlo namaľovať tak, 
akou farbou je, kvôli úplnému 
nedostatku písomných záznamov 
a  fotografií, bohužiaľ nemožné 
a odborníci, pracujúci na lešení, 
sú schopní aj pri maximálnom 
úsilí stanoviť s  presnosťou len 
storočie, kedy bola vrstva farby 
nanesená, čo je pre naše pozna-
nie histórie našej národnej kul-
túrnej pamiatky len malá náplasť 
na príliš veľké prázdne miesta.
Bolo tiež potrebné zo stien odstrániť 
veľké množstvo cementu, ktorý bol 
na steny nanesené niekedy v prie-
behu 19. storočia. Na obnažené 
steny, postavené buď z tehál, lomo-
vého alebo riečneho kameňa, alebo 
v niektorých častiach, z nesúrodej 
kombinácie oboch prvkov, bude 

ešte nie je presne stanovená, je už 
však jasné, že nové okná na budove 
budú biele.

Odstránenie starých cementových 
vrstiev z  obdobia baroka, ktoré 
sme spomenuli vyššie, nepochybne 
patrí medzi najlepšie úspechy celé-

nanesená vrstva hrubozrnnej vá-
penno-cementovej omietky, na kto-
rú následne pribudne ďalšia vrstva 
omietky, tentokrát jemnej zrnitosti. 
Nasledovať bude moderný, teplo 
izolujúci materiál a  profil ukončí 
nová vrstva maľovky. V dobe písa-
nia tohto článku nová farba kaštieľa 

Ako informoval primátor Žiaru Peter 
Antal, žiarska „Jednotka“ ako jediná 
zo škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta neprešla komplexnou rekon-
štrukciou ako ostatné školy. Dôvo-
dom žiadosti o úver na rekonštruk-
ciu školy aj budovy jej jedálne je aj 
zníženie energetických nákladov na 
prevádzku.
Na komplexnú obnovu objektov žiada 
mesto prostriedky z Environmentálne-
ho fondu. Investície do týchto objektov 
a  tiež ich prípadné spolufinancovanie 
formou úveru schválili žiarski poslanci 
na aprílovom rokovaní.

Výsledkom projektu
má byť výrazné zníženie

spotreby energie
Mesto Žiar nad Hronom sa ešte v marci 
zapojilo do výzvy Environmentálneho 
fondu na predloženie žiadostí na po-
skytnutie finančných prostriedkov na 
projekty z  prostriedkov Modernizač-
ného fondu na podporu investícií na 
Zvyšovanie energetickej hospodárnosti 
existujúcich verejných budov s projek-
tom Rekonštrukcia I. Základnej školy Žiar 
nad Hronom a Školská jedáleň – I. Zá-
kladná škola Žiar nad Hronom, obnova 
budovy a zlepšenie energetickej hospo-
dárnosti. 

Projekt rekonštrukcie „Jednotky“ sa za-
meriava na komplexnú rekonštrukciu 
budovy I. základnej školy v  Žiari nad 
Hronom s  cieľom zlepšiť energetickú 
efektívnosť, bezpečnosť a  komfort 

vzdelávacieho prostredia. Rekonštrukcia 
zahŕňa izoláciu budovy, výmenu okien 
a  dvier, modernizáciu vykurovacích 
a klimatizačných systémov a tiež opti-
malizáciu osvetlenia a riadenia spotreby 
energie prostredníctvom inteligentných 
technológií. 

Ako sa ďalej uvádza v projekte, dôleži-
tým prvkom je výstavba fotovoltickej 
elektrárne, ktorá prispeje k  zníženiu 
energetických nákladov školy a  eko-
logickej udržateľnosti prevádzky. Im-
plementácia obnoviteľných zdrojov 
energie pomôže škole dosiahnuť vyššiu 
energetickú sebestačnosť a  environ-
mentálnu zodpovednosť. 

Výsledkom projektu bude výrazné 
zlepšenie energetických parametrov 
základnej školy, čo povedie k zníženiu 

spotreby energie a tiež emisií skleníko-
vých plynov. V  nemalej miere projekt 
prispeje aj k zlepšeniu vnútorného pro-
stredia, čím bude vytvorené zdravšie 
a  komfortnejšie prostredie pre žiakov 
a  zamestnancov školy. Projekt taktiež 
rieši bezbariérové opatrenia v budove.

Ako doplnil Antal, v minulosti boli v ško-
le menené okná, aj tie sú už však v mo-
mentálnej dobe technicky zastaralé. 

Mesto chce zrekonštruovať
obe budovy v areáli „Jednotky“

Ďalším, súvisiacim projektom uchá-
dzajúcim sa o  finančné prostriedky 
z Environmentálneho fondu je projekt 
s názvom Školská jedáleň – I. Základná 
škola Žiar nad Hronom, obnova budovy 
a zlepšenie energetickej hospodárnosti.

Projekt sa zameriava na obnovu budovy 
školskej jedálne I. základnej školy v Žiari 
nad Hronom s cieľom zlepšiť jej energe-
tickú hospodárnosť a celkovú prevádz-
kovú efektívnosť. Hlavné aktivity pro-
jektu zahŕňajú stavebné práce súvisiace 
so zateplením obvodového a strešného 
plášťa, výmenou okien a dverí, moder-
nizáciou vykurovacieho systému ako 
aj implementáciou energeticky úspor-
ného osvetlenia. Prioritným cieľom 
projektu je dosiahnuť predovšetkým 
zlepšenie energetickej hospodárnosti 
budovy a tým zníženie prevádzkových 
nákladov. Jeho realizácia však v nema-
lej miere prispeje k ochrane životného 
prostredia a  to prostredníctvom zní-
ženia emisií skleníkových plynov, ako 
aj k zlepšeniu kvality vnútorného pro-
stredia, čím bude vytvorené zdravšie 

a  komfortnejšie prostredie pre žiakov 
a  zamestnancov školy. Projekt taktiež 
rieši bezbariérové opatrenia.

Celkové náklady na rekonštrukciu školy 
sú vyčíslené na 3,025 milióna eur a re-
konštrukciu jedálne 1,130 milióna eur. 
V oboch prípadoch by sa mesto podie-
ľalo na spolufinancovaní piatimi percen-
tami z týchto súm, pri rekonštrukcii školy 
to je 151 264,50 eur a pri rekonštrukcii 
jedálne by mesto spolufinancovalo pro-
jekt sumou 56 512,75 eur. 

O tom, či bolo mesto v žiadosti o finanč-
né príspevky úspešné a ako bude pro-
jekt ďalej pokračovať, vás budeme po-
stupne informovať. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Žiarska samospráva chce zrekonštruovať budovy
prvej základnej školy a tiež jej jedálne

Mesto chce zrekonštruovať budovu školy aj budovu jedálne (vpravo).Mesto chce zrekonštruovať budovu školy aj budovu jedálne (vpravo).

Banskobystrický samosprávny kraj 
(BBSK) stavia v  Žiari nad Hronom 
budovu na účely Domova sociálnych 
služieb (DSS) Doména. Novostavba 
zariadenia sociálnych služieb bude 
situovaná v  susedstve na Sládkovi-
čovej ulici na pozemku vo vlastníctve 
BBSK.
Ako informovala odborná referentka pre 
komunikáciu BBSK Barbara Károlyová, 
aktuálne prebieha fáza výstavby. „Sta-
venisko bolo odovzdané 10. marca 2025. 
Pri výkopových prácach bolo nájdené 
nezaznačené vodovodné potrubie, kto-
ré zasahuje do zakladania stavby. Pre-
kládka tohto potrubia je v riešení. Mo-
mentálne sa realizujú základy,“ dodala. 
Stavenisko bolo odovzdané dňa 
10.3.2025. 

Ako sme sa ďalej dozvedeli, malo by ísť 
o modernú, prízemnú a plne bezbarié-
rovú budovu s  kapacitou 25 klientov, 
s dostatočnými priestormi pre terapie, 
záujmovú činnosť a oddych, ako aj so 

zázemím pre zamestnancov. Dôvodom 
výstavby je podľa BBSK najmä bezba-
riérovosť a obmedzené priestory a ne-
dostatočná kapacita terajšej budovy na 
Ulici SNP č. 64, kde sa aktuálne priestory 
DSS Doména nachádzajú a kde je súčas-

ne 16 klientov, ktorí sa neskôr presunú 
do novej budovy. „Stará budova sa už 
nebude využívať na poskytovanie soci-
álnych služieb,“ dodala Károlyová. 

Ukončenie výstavby je podľa zmluvy 
3.7.2026. „Následne prebehne kolaudá-
cia a uvedenie do prevádzky, teda po 
kolaudácii stavby sa začne so zariaďo-
vaním budovy, vybavovaním schválenia 
hygienou a následne proces registrácie 

sociálnej služby na Úrade BBSK,“ dopl-
nila Károlyová  s tým, že celková cena 
za dielo podľa zmluvy je 1 116 800 eur 
bez DPH.  

(šov)
Foto: Peter Vörös

Nad poliklinikou vzniká nové sídlo Domova sociálnych služieb Doména

Nová budova s kapacitou 25 klientov bude moderná, prízemná a bezbariérová.Nová budova s kapacitou 25 klientov bude moderná, prízemná a bezbariérová.
Nové sídlo DSS Doména stavajú nad poliklinikou.Nové sídlo DSS Doména stavajú nad poliklinikou.

Pozemok je vo vlastníctve BBSK.Pozemok je vo vlastníctve BBSK.
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Jubilejná desiata séria obľúbenej ta-
nečnej show Let´s Dance sa nedávno 
skončila  veľkolepým finále, ktoré 
prekvapilo nielen divákov, ale aj 
všetkých zúčastnených. Najväčším 
prekvapením boli tohtoroční víťazi 
Kristián Baran a Dominika Rošková, 
ktorí výhru v tanečnej súťaži absolút-
ne nečakali. O to viac boli ich dojmy 
a emócie silnejšie. Nám sa krátko po 
šou podarilo Dominiku zastihnúť po-
čas odpočinku v Srí Lanke, odkiaľ po-
zdravila Žiarčanov a v exkluzívnom 
rozhovore zodpovedala naše otázky. 
Žiarčanka Dominika Rošková sa profe-
sionálnemu tancu venuje už 29 rokov, 
so spoločenskými tancami sa prvýkrát 
stretla ako päťročná. „Začala som v Žia-
ri nad Hronom a dlhé roky som aj náš 
klub TŠK Stella hrdo reprezentovala,“ za-
čína svoje rozprávanie tanečnica, ktorá 
neskôr začala viac pôsobiť v Bratislave 
a spolupracovať s trénermi v Brne. 

„Vrcholom mojej súťažnej kariéry bola 
spolupráca s  trénermi v  Amsterdame, 
Londýne a  Waršave a  reprezentácia 
Slovenského zväzu Tanečného športu 
na medzinárodnej úrovni. Potom prišlo 
obdobie TV show, kde som pochopila, 
že to je svet, v  ktorom chcem fungo-
vať a poskytuje väčšiu škálu možností, 
ktoré ma pri tvorbe fascinujú a zároveň 
sa tanec mohol stať mojím živobytím,“ 
hovorí Dominika a dodáva, že doteraz 
je v kontakte s najlepšími trénermi sveta, 
s ktorými máva online lekcie a konzultá-
cie. „Neustále sa vzdelávam a trénujem 
akoby som neprestala „súťažiť”. Rozví-
jam možnosti tela, učím sa nové veci. 
Baví ma to. Našou generáciou vzniklo 
vlastne nové povolanie profi tanečník, 
ktorý netancuje súťažne, ale je účastník 
TV show- Let´s  Dance, čo si vyžaduje 
rovnako vysokú kvalitatívnu úroveň, ak 
nie aj väčšiu z pohľadu všestrannosti,“ 
vysvetľuje. 

som sa nachádzala a  tiež, s  kým som 
tvorila tanečný pár. Taktiež Televízia 
Markíza a jej tvorcovia pripravia každý 
rok niečo nové, iné, vždy prídu s  čer-
stvým nasadením. Musím povedať, že 
som hrdou členkou Let´s Dance rodiny 
a myslím si, že ako tím odvádzame skve-
lú prácu svetovej úrovne. 

Tento 10. jubilejný ročník bol špeciálnym 
v tom, že som sa vrátila po pauze (ktorú 
som pôvodne vnímala ako svoj koniec 
kariéry). Čo mňa ako človeka, moje ego, 
môj pohľad na život, tanec a samotnú 
tvorbu posunulo niekde úplne inde. 

Špeciálny bol aj v tom, že bol jubilejný, 
pripravovali sa špeciálne čísla s  tým 
spojené a tiež ho tvoril tím obohatený 
o nových ľudí, čo považujem za veľké 
pozitívum tohto ročníka. 

No a najšpeciálnejší bol mojím partne-
rom Kristiánom Baranom. Jeho vníma-
nie sveta, hudby, herectva ma určite 
ovplyvnilo a inšpirovalo. Zároveň jeho 
chuť nahliadnuť do hĺbky párového tan-
ca bola pre mňa obrovským zadosťuči-

toľkokrát som dúfala vo výhru, či už na 
Majstrovstvách Slovenska (som 5-ná-
sobná vicemajsterka, nikdy sa mi ne-
podarilo vyhrať) alebo v  Let´s  Dance, 
že som už voči tejto túžbe otupela resp. 
prestala byť pre mňa dôležitá. Prijala 
som to, že tanec milujem, no pomysel-
né zlato mi asi nie je súdené… Takže to 
bolo pre mňa o  to silnejšie. Špeciálne 
som túto ambíciu vytesnila v ročníku so 
Zuzkou Porubjakovou a Jarinkom Ihrin-
gom. Ich výkony boli úžasné, za úspech 
a  cieľ som považovala finále a  neskôr 
2. miesto.

rý sme v rukách mali my dvaja a to bol 
kreatívny proces. Tvorili sme ako dvaja 
plnohodnotní partneri. Rolu učiteľky 
som vyťahovala, len keď bolo treba 
naučiť Kristiána technické záležitosti, 
či špecifickú koordináciu tela v danom 
tanci, prípadne, keď som cítila, nadhľad 
vďaka skúsenostiam. Inak mi záležalo 
na tom, čo si myslí, čo cíti a ako sa chce 
prezentovať, čo chce tancom povedať. 
Som učiteľ a tréner, ktorý vychádza zo 
študenta. Tak ma viedli aj moji tréneri 
a tak to posúvam aj ja ďalej. Vďaka tomu 
si myslím, že sa Kristián mohol prejaviť 

pohybovej reality. Špeciálne Karol Brull, 
ktorého považujem za majstra v našom 
obore. Pomohol mi vtiahnuť Kristiána 
do mužskej role v našej forme.

V neposlednom rade sme vyhrali vďaka 
podpore fanúšikov. Kristián je talentova-
ný a charizmatický herec, ktorý hviezdi 
v seriáli  Sľub. Myslím si, že nám fandilo 
aj mnoho „Sľubákov,“ za čo veľmi ďaku-
jeme.

A  na záver by som vyjadrila hrdosť aj 
sama voči sebe. Som hrdá na „focus”, 
ktorý sa mi podarilo udržať až do kon-
ca súťaže. Bol to prvý ročník, ktorý som 
aj mentálne zvládla vydržať do konca, 
za čo vďačím celému tímu ľudí, ktorí sa 
o mňa starali. 

Ako hodnotíte progres vášho taneč-
níka?
Fantasticky. Všetko bolo vyjadrené v zá-
verečnom showdance. Nielen pohybo-
vo, ale aj emočne, ľudsky. Po prvom pre-
čítaní textu, ktorý Kristián napísal o tom, 
čo pochopili vďaka tancu za toto krátke 
obdobie, som neudržala slzu. Cítila som 
obrovskú hrdosť učiteľa. Kristián pocho-
pil, čo som sa mu celé tri mesiace snažila 
odovzdať. K takémuto uvedomeniu sa 
častokrát nedostane ani profi tanečník. 
Moju misiu považujem za úspešnú. 

Čo bude ďalej po výhre v súťaži? Bude 
aj turné? 
Čo bude ďalej vie len Boh. :) O  turné 
zatiaľ viem, len, že v roku 2025 sa konať 
nebude. 

Čo vy osobne plánujete po súťaži?
V  najbližších dňoch sa psychicky, fy-
zicky a emočne zregenerovať. Vrátiť sa 
k sebe. Plánujeme pár dovoleniek a vý-
letov. Chcem tráviť viac času s priateľmi, 
ale tiež na parkete. Mám obrovský hlad 
ďalej sa vzdelávať, učiť sa, nasávať, tré-
novať telo, ísť hlbšie k podstate tanca aj 
seba samej. 

Čo pre vás tanec znamená?
Tanec pre mňa znamená všetko. Seba-
vyjadrenie, pohybové vyjadrenie hudby, 
rytmov, obrazov, nálad, vzťahov, príbe-
hov, životných udalostí. Nástroj na pote-
šenie a vyvolanie celého spektra emócií. 
Dlho mi trvalo, kým som pochopila, čo 
to je. Tá neskutočná vášeň, túžba, to 
vnútorné volanie vo mne, miestami až 
„prekliatie”… Občas som TO nepočúva-
la a bojovala s tým… chcela som TANEC 
vymazať zo svojho srdca, hlavy…živo-
ta… Dnes už viem, že TANEC A POHYB 
SOM JA… nejde to oddeliť… Vedie ma 
Boh, ja len nasledujem… 

Dominka, ešte raz, srdečne gratulujeme 
a ďakujeme za príjemný rozhovor. Nech 
sa vám i naďalej darí, všetko dobré želá 
redakcia Mestských novín v  Žiari nad 
Hronom!

(šov)
Foto: TV Markíza,

Marek Orihel Diva.sk

Kráľovná tanečného parketu, Žiarčanka Dominika Rošková:
Tanec a pohyb som JA, nejde to oddeliť

Ako sa vám tancovalo s tohtoročným 
tanečným partnerom, hercom Kristi-
ánom Baranom? Prečo myslíte, že ste 
to vyhrali práve vy dvaja?
S Kristiánom sa mi tancovalo a tvorilo 
úžasne. Je to výnimočný muž (zámerne 
píšem muž, lebo cestou v súťaži a aj „te-
rapiou tancom” veľmi dozrel). Bavilo ma 
ho spoznávať, nasávať, tvoriť pre neho 
na mieru šitý plán a učiť ho. Od začiat-
ku som v  ňom videla potenciál a  pri-
rodzený pohybový talent, avšak to vie 
byť v našom spoločenskom tanci resp. 
Tanečnom športe plnom technických 
pravidiel ešte väčším orieškom ako keď 
je niekto povedzme „drevenejší”. 

Mojou výzvou a  cieľom bolo uchopiť 
technické charaktere tancov do takej 
miery, aby nepotlačili jeho individuali-
tu, prirodzenosť, charakter a mužnosť, 
ale práve naopak dali mu krídla na seba 
prezentáciu. Hlavne mu umožniť preja-
viť jeho pocit z hudby, na ktorom mu 
najviac záleží. Kristián je veľmi citlivý 
a empatický umelec, chcela som, aby to 
v našich tancoch bolo vidieť.

V pohybe bol veľmi vnímavým partne-
rom, čo mi od začiatku ukazovalo, že 
mám dočinenia s  dobrým človekom 
a mužom. 

A prečo si myslím, že sme vyhrali prá-
ve my dvaja? 
Myslím si, že tých faktorov, prečo sme 
vyhrali, je mnoho, nie všetky boli v na-
šich rukách. Opriem sa preto o prvý, kto-

a bol aj hlbšie v tom celom zaangažo-
vaný. 

Našimi tancami sme sa chceli dotknúť 
diváka príbehmi, v mojom záujme bolo 
tiež sa držať charakterov tancov, histórie 
a hlavne čaru spoločenského tanca, kto-
ré je v jednote dvoch tiel, ktoré spoločne 
zdieľajú prítomný okamih. Na spomína-
nej jednote sme pracovali od začiatku 
resp. zasiali sme pomyselné semienko 
už v prípravnom procese, nerobili sme 
len na choreografiách, ale aj kvalite pá-
rového prepojenia. Myslím, že práve vo 
finále to prinieslo želané ovocie. 

Tiež bol okolo nás úžasný tím ľudí, ktorí 
mi pomáhali zhmotňovať predstavy do 

V rozhovore sa dozviete, čo pre Domi-
niku znamená výhra v Let´s Dance, ale 
aj to, ako začala mať tanec po vyhore-
ní opäť rada a kedy zistila, že bez neho 
nevie žiť. 

Dominika, v mene Žiarčanov vám sr-
dečne gratulujeme k víťazstvu v ta-
nečnej show Let´s Dance! 
V  prvom rade ďakujem za gratulácie. 
Veľmi si to vážim. Pozdravujem všetkých 
čitateľov do Žiaru, môjho rodiska, aktu-
álne zo Srí lanky, kde vám z pláže Indic-
kého oceána odpovedám na otázky. :)

Ďakujeme za pozdrav, poďme teda na 
to. Koľký ročník Let´s Dance to pre vás 
bol tento rok? 
Tento ročík Let´s  Dance bol pre mňa 
piaty v poradí vrátane českej verzie Star 
Dance. Čo sa slovenskej verzie Let´s Dan-
ce týka, bol štvrtým v poradí.

Bol pre vás tento jubilejný desiaty 
ročník v niečom výnimočný, iný? Ak 
áno, v čom?
Určite bol výnimočný. Každý jeden bol 
výnimočný tým, v  akej životnej etape 

nením a hnacím motorom. Ako študent 
aj ako partner ma veľmi bavil. Bol talen-
tom no zároveň obrovskou výzvou.

Ako hodnotíte celý priebeh súťaže? 
Ako jeden úžasný tábor pre dospelých. 
Plný zábavy, náročných výziev, výstupov 
z komfortných zón, či vznikajúcich pria-
teľstiev. Každý týždeň sme prežili nový 
samostatný príbeh. Toto obdobie si bu-
dem navždy pamätať ako jedno z naj-
naplňujúcejších období, aj keď nebolo 
vôbec jednoduché, o to väčšiu satisfak-
ciu cítim, že sa to podarilo dokončiť až 
takýmto nečakaným úspechom.

Čo hovoríte na to, že ste to s  vaším 
tanečným partnerom Kristiánom 
Baranom dotiahli až do finále, ktoré 
ste nakoniec vyhrali? Aké boli vaše 
pocity tesne po vyhlásení výsledkov?
Dnes, siedmy deň po, cítim obrovskú sa-
tisfakciu za našu odvedenú prácu a všet-
ko, čo sa nám podarilo vytvoriť a zdolať 
(aj osobnostne). 

Moje pocity tesne po vyhlásení boli, že 
to snáď nie je možné… že to je sen…  

Víťazi tohtoročnej Let´s Dance Kristián Baran a Dominika Rošková.Víťazi tohtoročnej Let´s Dance Kristián Baran a Dominika Rošková.

Dominka po vyhlásení výsledkov neskrývala prekvapenie.Dominka po vyhlásení výsledkov neskrývala prekvapenie.
Na foto s cyklistom Peťom Saganom.Na foto s cyklistom Peťom Saganom.
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V stredu 21. mája sa v Parku Štefana 
Moysesa v  Žiari nad Hronom už po 
tretíkrát konalo veľké environmen-
tálne podujatie s  názvom „Dotyk 
lesa,“ ktoré bolo určené pre žiakov 
tretieho a  štvrtého ročníka základ-
ných škôl. Podujatie bolo zamerané 
na environmentálnu výchovu detí 
a mládeže, spojenú s aktívnym využi-
tím voľného času, objavovaním a uče-
ním v  prírode. Viac ako 400 detí zo 
žiarskych základných škôl tak mohlo 
na celkovo 16 stanoviskách pútavým 
a odborným výkladom spoznať príro-
du a pochopiť význam rastlín a zvie-
rat na Slovensku. 
Dotyk lesa si aj tento rok aj pod patronát 
vzali Centrum voľného času v Žiari nad 
Hronom, Obvodná poľovnícka komora 
v Žiari nad Hronom, Slovenský poľovníc-
ky zväz, regionálna organizácia Stred-
né Pohronie, Mesto Žiar nad Hronom 
a podporilo ich aj Múzeum vo Svätom 
Antone. 

Podujatia sa za mesto zúčastnil vicepri-
mátor Ladislav Kukolík. „Som veľmi rád, 
že toto podujatie sa tu koná už opakova-
ne a som presvedčený, že deti si to užili, 
počasie vyšlo a  ďakujem veľmi pekne 
organizátorom za túto akciu. Ja si mys-
lím, že deti sa dozvedeli, uvideli a počuli 
veľa zaujímavých vecí o lese o prírode, 
o zvieratkách, o poľovníctve, že ich to 
určite obohatilo, pretože my ľudia sme 
neoddeliteľnou súčasťou prírody, a  tú 
si musíme vážiť, rešpektovať a chrániť 
ju,“ dodal. 

Včelárstvo, zvukové
hádanky, živé zvieratá

aj laserová strelnica
Ako uviedol Miroslav Garaj, predseda 
Obvodnej poľovníckej komory v  Žiari 

nad Hronom, podujatie Dotyk lesa je 
zamerané na zážitkové poznávanie, 
vzdelávanie mladej generácie v  pro-
spech lesníctva, poľovníctva a ochrany 
prírody. „Spojili sme to lesníctvo, poľov-
níctvo, aj štátnu ochranu prírody, pre-
tože sme všetci ľudia, ktorí chránime 
a staráme sa o našu prírodu,“ vysvetlil 
Garaj a pokračoval: „Podujatie sme ur-
čili prioritne pre deti tretieho a štvrtého 
ročníka základných škôl mesta Žiar nad 
Hronom s tým, že chceme podchytiť tie 
najmladšie generácie, ktoré nejakým 
spôsobom vnímajú tú prírodu a  ľudí, 
ktorí sa o ňu starajú.“

Približne 400 žiakov 3. a 4. ročníkov sa 
po úvode rozpŕchli po celom parku, kde 
zbierali na každom stanovisku nielen 
informácie a vedomosti, ale aj pečiatky 
a sladké odmeny. 

„Stanovísk máme 16. Máme stanoviská, 
ktoré zabezpečujú Lesy SR, včelárstvo, 
poľovníctvo, lesníctvo a kynológiu. Po-
tom máme stanovisko Strednej odbor-
nej školy lesníckej, ktorá zabezpečuje 
stanovisko stromy a  rastliny, sokoliar-
stvo a samozrejme trubačstvo, pretože 

je to neoddeliteľná súčasť poľovníctva, 
potom máme stanovisko zvykov a tradí-
cií poľovníckych, stanovisko ochrany prí-
rody a jaskyniarstva, stanovisko Štátnej 
ochrany prírody, stanovisko Chránenej 
krajinnej oblasti Štiavnické vrchy, deti si 
môžu vyrobiť vtáčiu búdku, ktorú si zo-
berú so sebou, máme zvukové hádanky, 
hlasové, kde sa imitujú rôzne zvuky zve-
ri, deti hádajú, učia sa, ako sa jednotlivé 
druhy zveri ozývajú v prírode. Máme tu 
aj CVČ, maľovanie na tvár, záchrannú 
zdravotnú službu, ktorá deťom ukazuje 
prvú pomoc, pri poraneniach priamo 
v prírode. Máme tu Múzeum sv. Antona, 
ktoré prezentuje zvieratká a preparáty, 
aj laserovú strelnicu,“ vymenoval Garaj. 

Do podujatia chcú zapojiť žiakov, 
ale aj ich rodičov 

Zastúpenie na environmentálnej akcii 
malo aj spomínané Múzeum vo Svätom 
Antone, akcie sa zúčastnil jeho riaditeľ 
Miroslav Hudák a kolegovia z poľovníc-
keho oddelenia. „Pre žiakov sme si pri-
pravili ukážky zvierat a vtákov, takisto 
nejaké zvuky, aby mali možnosť identi-
fikovať druh vtáčika alebo cicavca, ktorý 

žije v našom lese,“ vysvetlil Hudák. A ako 
vníma toto podujatie? „Vnímam to ako 
veľmi pozitíve, pretože v dnešnej dobe 
je veľmi dôležité ťahať ľudí, deti  lebo ich 
výchova je prioritná pre nás, ťahať ich do 
lesa, aby spoznávali prírodu a vedeli ju 
chrániť a vnímali tie hodnoty, ktoré nám 
príroda dáva,“ dodal riaditeľ Múzea vo 
Svätom Antone. 

Za Slovenskú lesnícku komoru sa podu-
jatia zúčastnila podpredsedníčka Mária 
Biesová: „Do akcie sme sa zapojili preto, 
pretože sponzorujeme v rámci svojich 
všetkých aktivít aj lesnú pedagogiku. Je 
to nesmierne dôležitá činnosť, pretože 
chceme, aby verejnosť pochopila, ktoré 
je lesník, čo robí lesník a že je to dôležité 
poslanie,“ dodala s tým, že budúci rok, 
ak sa im podarí, by chceli do tohto podu-
jatia zapojiť nielen žiakov, ale aj ich rodi-
čov. „To je len taká vízia, uvidíme, možno 
sa o rok podarí,“ dodala. 

Počasie oproti minulému ročníku bolo 
ukážkové, slnečné a  teplé, a  tak deti 

domov odchádzali spokojné a usmiate 
a  s  množstvom zážitkov a  vedomostí, 
ktoré im tento deň ponúkol. Miroslav 
Garaj zhodnotil podujatie ako vydarené 
a je rád, že sa z neho stala tradícia. „Už 
keď sme začínali, tak sme mali tú víziu, že 
budeme každý rok toto podujatie robiť 
v meste Žiar nad Hronom, pretože ten 
Park Štefana Moysesa je ako stvorený na 
toto podujatie. Je tu krásne prostredie, 
tie staré stromy, i tie chodníky okolo.“
Veľká vďaka patrí partnerom, ktorí toto 
podujatie podporili, a  bez ktorých by 
nebolo, a  to: mesto Žiar nad Hronom, 
Centrum voľného času Žiar nad Hro-
nom, Obvodná poľovnícka komora Žiar 
nad Hronom, Slovenský poľovnícky 
zväz, regionálna organizácia Stredné 
Pohronie, LESY SR, Personálna agentúra 
APES - Róbert Mizerák, Nadácia – TUBA-
PACK, Esty s.r.o. - Juraj Paulík, Lesy s. r. o. 
Banská Belá, Losík, o. z. (Zveropark), p. 
Milan Mečiar, IBO sk. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Environmentálnu akciu Dotyk lesa navštívilo
tento rok okolo 400 žiakov 

Na cintoríne v Žiari nad Hronom už 
niekoľko týždňov pracuje inštala-
térska spoločnosť, ktorá tam bola 
pôvodne privolaná na jednoduchú 
poruchu vody. Nakoniec sa však zis-
tilo, že poruchy na vodovodnom po-
trubí sú vo väčšom rozsahu, než sa 
pôvodne predpokladalo. Mesto preto 
žiada obyvateľov o trpezlivosť, keďže 
práce spojené s opravou si vyžadujú 
istý čas. 
Pohreby na žiarskom cintoríne sprevá-
dzali nepríjemnosti s únikmi vody, ktoré 
sa tam objavili. Vedenie mesta si najprv 
myslelo, že ide o klasickú poruchu vody, 
keď však na miesto dorazili inštalatéri, 
zistili, že trasa vodovodu nejde tým 
smerom, ako bolo plánované. „Vodovod 
bol vybudovaný ešte pred realizáciou 

samotného cintorína a nebola k nemu 
žiadna projektové dokumentácia. Pre-
to sme museli hľadať odbočky a  bod 
napojenia, aby sme vedeli lokalizovať 
poruchu,“ priblížil Peter Sládeček z in-
štalatérskej firmy Gaskomplet-Zh s. r. o. 
s  tým, že nedostatkov, ktoré sa počas 
lokalizácie poškodených potrubí a jeho 
sanácie vyskytli, bolo viac, než pôvodne 
predpokladali. 

Vymenili celú vetvu
vodovodného potrubia za nové, 

opäť napojiť na vodu museli
aj existujúce objekty

„Našli sme štyri alebo päť priamych 
únikov vody, no lokalít, kde sa muselo 
kopať, bolo viac. Úniky sme zistili vždy 

až po tlakovej skúške, pričom jeden únik 
sme odstránili a následne sme pokračo-
vali ďalej,“ vysvetlil Sládeček a dodal, že 
vodovodné potrubie, konkrétne všetky 
jeho vetvy, boli vymenené za nové. 

Výkopové práce sa len okrajovo dotkli 
hrobov, kopalo sa predovšetkým v hor-
nej časti, okolo Domu smútku. „Tam 
boli samostatné prípojky na napája-
nie všetkých objektov, čo tu sú. Museli 
sme to celé rozkopať a dotiahnuť nový 
vodovod, aby sme vedeli z novej vetvy 
potrubia napojiť aj staré, jestvujúce ob-
jekty, ktoré tam boli predtým na vodu 
napojené,“ vysvetlil inštalatér. 

Ďalšou príčinou, ktorá práce zdržala 
bolo, že starý vodovod bol vo veľkej 
hĺbke a tak sa museli kopať jamy až do 
hĺbky troch metrov. „Vodovod bol vo 
veľkej hĺbke, bolo to liatinové potrubie, 
ktoré nemalo obsypy ani násyp, takže 
liatina praskala na spojoch, čo sa muse-
lo vymeniť,“ vysvetlil Sládeček s tým, že 
práce tiež sťažovala ílovitá nepriepustná 
pôda, cez ktorú nebolo poriadne vidieť, 
kde sa potrubie, ani úniky nachádzajú. 
„Vodovod sa nedal vytýčiť, lebo to boli 
temované spoje a preto sa muselo hľa-
dať a kopať s použitím veľkej techniky,“ 
dodal. 

Práce na sanácii poškodeného potrubia 
a výkopové práce trvali tri týždne. Nako-
niec sa úniky vody podarilo lokalizovať 
a vetvu potrubia vymeniť za novú, rov-
nako tak napojiť na ňu aj ďalšie objekty, 
ktoré boli predtým na starý vodovod 
napojené. „Trošku nás to zdržalo, keď-
že sa jednalo o práce, pri ktorých sme 

nevedeli ani trasu, ani rozsah tých po-
rúch,“ dodal Sládeček s  tým, že počas 
prác bolo vyvezených až 8 veľkých 
nákladných áut nekompaktnej zeminy 
a naspäť sa doviezlo 6 nákladných áut 
zásypovej zeminy. 

Aktuálne prebiehajú udržiavacie 
práce na zemine, ktorá stále 

sadá, neskôr sa bude asfaltovať
Aktuálne firma vykonáva udržiavacie 
práce na zemine. To znamená, že zemi-
nu na jamy neustále dosýpajú a dusajú 
vibračným dusadlom - žabou. Odborníci 
zatiaľ nevedia odhadnúť presný čas, koľ-
ko budú tieto dusacie práce trvať, podľa 
Sládečka to môže byť aj viac ako mesiac, 
keďže zemina stále sadá. „Musíme rátať 
aj s tým, že zemina sadá, predsa len, boli 
to hlboké a zároveň široké výkopy, robe-
né z hľadiska bezpečnosti.“ 

Ako ďalej vysvetlil, keď bude zemina po-
stupne sadať, priebežne sa bude dusať 
a  dosypávať kameninovou drťou a  až 
potom sa to bude môcť asfaltovať, čo 
takisto zaberie nejaký čas. Takto by sa 
mala vyasfaltovať celá horná časť cinto-
rína, okolo Domu smútku. 

 „Firme Gaskomplet ďakujeme za rie-
šenie problému, ktorý bol nakoniec vo 
väčšom rozsahu, ako sme predpokladali. 
Ďakujeme inštalatérom z tejto firmy za 
to, že sa problému nezľakli, práve nao-
pak, začali ho promptne riešiť,“ dodal 
primátor Žiaru Peter Antal, pričom po-
žiadal obyvateľov Žiaru o  trpezlivosť: 
„Bohužiaľ, práce sa urýchliť nedajú, ze-
mina stále sadá, preto žiadam obyvate-
ľov o trpezlivosť,“ dodal na záver s tým, 
že cintorín bude pravidelne upratovaný 
a udržiavaný.

(šov)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom

Na žiarskom cintoríne objavili úniky vody:
Na mieste prebiehajú opravy, mesto žiada obyvateľov o trpezlivosť

Poľovníci a lesníci sa spojili, aby učili školákov, ako chrániť prírodu.Poľovníci a lesníci sa spojili, aby učili školákov, ako chrániť prírodu.

Na cintoríne lokalizovali 4 až 5 únikov vody, kopať sa však museloNa cintoríne lokalizovali 4 až 5 únikov vody, kopať sa však muselo
i na ďalších miestach, kde sa vymieňalo staré potrubie za nové.i na ďalších miestach, kde sa vymieňalo staré potrubie za nové.

Momentálne prebiehajú dusacie práce,Momentálne prebiehajú dusacie práce,
až keď zem úplne usadne, bude sa asfaltovať.až keď zem úplne usadne, bude sa asfaltovať.
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Myslíš si, že kreslenie a maľovanie je 
len pre umelcov? Omyl! Arteterapia je 
forma terapie, ktorá využíva výtvar-
né umenie na vyjadrenie emócií, zvlá-
danie stresu a  podporu duševného 
zdravia. Nemusíš byť Picasso ani Van 
Gogh – stačí ti chuť tvoriť a objavovať 
svet farieb a tvarov.
V Relaxačnej izbe si môžeš vyskúšať, aké 
oslobodzujúce môže byť kreslenie, ma-
ľovanie či modelovanie, aj keď si nikdy 
predtým nedržal štetec v ruke! 

Ako funguje arteterapia?
Arteterapia je spôsob, ako sa vyjadriť 
bez slov. Keď kreslíš, maľuješ alebo mo-
deluješ, uvoľňuješ svoje pocity a myš-
lienky, ktoré možno ani nevieš vyjadriť 
slovami. Pomáha ti:

Znížiť stres a úzkosť – tvorenie upoko-
juje myseľ a pomáha nám dostať sa do 
stavu flow.

Spracovať emócie – umenie nám 
umožňuje vizuálne vyjadriť to, čo cíti-
me vo vnútri.

Posilniť sebavedomie – vytvorenie 
vlastného diela ti pomôže vidieť svoju 
kreativitu a jedinečnosť.

Rozvíjať fantáziu a kreativitu – artete-
rapia podporuje tvorivé myslenie a nové 
perspektívy.

Zlepšiť komunikáciu – pomáha najmä 
tým, ktorí majú problém vyjadriť svoje 
pocity slovami.

Aktivity v Relaxačnej izbe
– čo si môžeš vyskúšať?

V Relaxačnej izbe sa nachádza množstvo 
materiálov a pomôcok na arteterapeu-
tické techniky, ktoré ti pomôžu uvoľniť 
sa a objaviť svoju tvorivosť.

Maľovanie na plátno – vyjadri svoje 
pocity farbami, aj keď nevieš kresliť.

Mandaly a antistresové omaľovánky – 
kruhové vzory pomáhajú sústrediť sa 
a upokojiť myseľ.

Technika voľného maľovania – bez 
pravidiel a  obmedzení, len ty a  tvoje 
vnútorné pocity.

Koláže a vizuálne denníky – spájanie 
obrázkov, farieb a  slov na vyjadrenie 
myšlienok.

Práca s hlinou – modelovanie pomáha 
odbúravať stres a zlepšuje motoriku.

Zaujímavosti
zo sveta arteterapie 

Mozog miluje farby – Farby ovplyvňujú 
našu psychiku a  môžu zmeniť náladu 
v priebehu pár sekúnd. Modrá upoko-
juje, červená zvyšuje energiu, zelená 
prináša rovnováhu a  žltá podporuje 
kreativitu.
Picasso a terapia – Slávny umelec Pab-
lo Picasso raz povedal: „Umenie zmýva 
z  duše prach každodenného života.“ 
Presne tak funguje arteterapia – umož-
ňuje vyjadriť pocity a zbaviť sa stresu.

Arteterapia pomáha pri úzkosti 
a depresii – Štúdie ukazujú, že pravi-
delné kreslenie alebo maľovanie znižuje 
hladinu stresového hormónu kortizolu 
a podporuje tvorbu hormónov šťastia – 
endorfínov.

Deti sa vyjadrujú kresbou už od útle-
ho veku – Predtým, ako sa naučia hovo-
riť, vyjadrujú svoje pocity a skúsenosti 
cez kreslenie. Preto je arteterapia veľmi 
účinná aj u detí s komunikačnými ťaž-
kosťami.

Slávni umelci využívali kresbu ako 
terapiu – Vincent van Gogh, Frida Kah-

lo a Edvard Munch využívali umenie na 
spracovanie svojich emócií a  psychic-
kých bojov.

Kreslenie môže zlepšiť sústredenie – 
Čmáranie alebo kreslenie počas predná-
šok či telefonátov pomáha lepšie si za-
pamätať informácie a udržať pozornosť.

Maľovanie zlepšuje motoriku – Práca 
s farbami, štetcami alebo hlinou posil-
ňuje jemnú motoriku a koordináciu rúk. 
Preto sa arteterapia často využíva aj pri 
rehabilitácii pacientov po úrazoch.

Abstraktné umenie a  podvedomie 
– Niektorí psychológovia veria, že ab-
straktné maľovanie pomáha uvoľniť 
podvedomé myšlienky a emócie, ktoré 
si možno ani neuvedomujeme.

Arteterapia v  spojení s  hudbou – 
Kombinácia hudby a  maľovania môže 
prehĺbiť relaxáciu a umožniť voľnejšie 
vyjadrenie pocitov.

Mandaly a  sústredenie – Maľovanie 
mandál alebo antistresových omaľová-
nok pomáha dosiahnuť stav meditácie 
a hlbokej koncentrácie.

Divadelná terapia ako súčasť artete-
rapie – Okrem kreslenia a maľovania sa 
do arteterapie zaraďuje aj dramatotera-
pia, pri ktorej sa cez hranie rolí a príbehy 
spracúvajú emócie.

Ktorá z  týchto zaujímavostí ťa najviac 
zaujala? Príď do Relaxačnej izby a objav 
svet arteterapie na vlastnej koži! 

Príď si vyskúšať
silu farieb a tvorivosti! 

V Relaxačnej izbe máš jedinečnú príle-
žitosť zažiť arteterapiu na vlastnej koži. 
Vezmi do rúk štetec, pastelky alebo 
hlinu a nechaj svoje pocity plynúť cez 
umenie. Nemusíš byť umelec – stačí, že 
tvoríš pre seba!

Na arteterapeutické aktivity sa 
môžu mladí ľudia prihlásiť na tel. 
čísle 0917 446 512 alebo emailom: 
ozfajnovo@gmail.com.

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.“

V ďalšom čísle mestských novín sa do-
zviete viac o terapii tancom a vplyv po-
hybu na duševné zdravie! 

Michaela Hric Pribilincová,
riaditeľka MsKC
Foto: Ilustračné

Arteterapia: Keď farby a tvary liečia dušu 

V piatok 23. mája sa na dvore eloko-
vaného pracoviska MŠ A. Kmeťa 11 
konal už 13. ročník podujatia Deň ro-
diny, ktorý bol tentokrát zameraný 
na tematiku poľovníctva a lesníctva. 
Škôlkari si tak s rodičmi mohli na jed-
notlivých stanoviskách vyskúšať, ako 
zasadiť kvety, zatĺcť klince, nakŕmiť 
vtáčiky či uhádnuť zvuky a stopy les-
nej zveri a mnoho ďalšieho. 
Aj napriek nepriaznivému počasiu sa 
školský dvor MŠ Andreja Kmeťa 11 
v piatok v poobedňajších hodinách za-
plnil desiatkami rodičov s deťmi, ktorí 
si tam spoločne prišli užiť Deň rodiny. 
„Tentokrát bol Deň rodiny organizovaný 
s tematikou lesníci a poľovníci naším de-
ťom. Pozvanie prijali Lesy SR a Handlov-
ské lesy, čiže zástupcovia ich organizácií, 
ktorí nám túto aktivitu aj sponzorsky za-
strešili,“ priblížila zástupkyňa riaditeľky 
Dáša Líšková a  podotkla, že i  napriek 
nepriaznivému upršanému počasiu je 
rada, že sa rodičia s deťmi nachystali aj 
do takýchto podmienok, obliekli si pr-
šiplášte a obuli gumáky a prišli. 

Škôlkari si s rodičmi prešli
stanoviská, ktoré ich
učili láske k prírode

Zamestnanci škôlky pripravili pre náv-
števníkov niekoľko environmentálnych 
aktivít s tematikou lesníctva a poľovníc-
tva. Tie boli rozdelené do niekoľkých sta-
novísk, na ktorých si deti spolu s rodičmi 
mohli vyskúšať uhádnuť, o akú zver ide, 
podľa zvuku či podľa stopy, zatĺcť klin-
ce, maľovať lesnými farbičkami, nechať 
si pomaľovať tvár, sadiť kvety, hrať sa na 
žabky, či naučiť sa, ako pomôcť vtáctvu 
našich lesov, ako kŕmiť vtáčiky a mno-
ho ďalšieho. „Takisto si mohli vyskúšať 
nápoje a zdravú výživu, ktorá sa vyrába 
z lesných plodov,“ dodala Líšková s tým, 
že pôvodne mali byť súčasťou programu 
aj kone či skákací hrad, tie však museli 
pre nepriaznivé počasie odvolať. „Záver 
patril tradičnému úžasnému gulášu z di-
viny, ktorú sme dostali od poľovníkov. 
Potešila ma tiež veľká účasť, aj napriek 
počasiu,“ dodala. 

Handlovskí lesníci boli na
takomto podujatí po prvýkrát

Spoluorganizátorom tejto milej akcie 
boli i  Mestské lesy v  Handlovej, ktoré 
v meste Handlová fungujú už piaty rok. 
Ako priznal riaditeľ organizácie Jozef 
Maďar, lesnej pedagogike sa venujú, 
predovšetkým však skôr v  učebniach 
a takéto väčšie outdoorové (vonkajšie 
pozn. red.) podujatie bolo pre nich nie-
čím novým. „V škôlke pracuje jedna naša 
spoluobčianka Betka Orthová a tak nás 
vyzvala, aby sme to vyskúšali, aj za hra-
nicami nášho mesta a o čosi veľkolepej-
šie, než ako to robíme my,“ dodal riaditeľ 
Mestských lesov v  Handlovej s  úsme-
vom a pokračoval: „Tak som si spomenul 
na bývalých spolužiakov zo štátnych le-
sov a poprosil som ich, aby aj nás trošku 
naučili, ako to robia profesionáli. Štátne 
lesy prišli v slušnom počte, prišlo sem až 
šesť vyštudovaných lesných pedagógov 
a my ako mestskí lesníci sme sa sem tiež 
prišli naučiť, ako zvládať takéto väčšie 
vonkajšie podujatia,“ dodal. 

V rámci lesnej pedagogiky
robia denné tábory i kurzy

prežitia v lese pre deti 
Ako ďalej podotkol, ich lesná pedago-
gika je zameraná na deti predškolského 
veku a  na prvý stupeň žiakov základ-
ných škôl. „My veríme, že sa oplatí mla-
dej generácii venovať, aby sa vyhli tým 
chybám, ktoré sme my urobili,“ vysvetlil 
Maďar a zároveň podotkol, že i vďaka 
získanému grantu z európskej únie ve-
dia budovať lesnú infraštruktúru aj v ich 

meste. „Aktuálne staviame veľkú lesnú 
pozorovateľňu pri východnej šachte, 
taktiež sme si postavili krásny zrub – 
útulňu, kde budeme robiť „survival“ kur-
zy prežitia pre detičky od 8 rokov. Máme 
to tak postavené, že jeden inštruktor 
alebo rodič, ak si trúfa, tak je tam s deť-
mi od 16. hodiny popoludnia do rána do 
10. hodiny, kedy prebieha kurz prežitia 
v lese pre deti,“ vysvetlil Maďar a dodal: 

„My sme totiž zistili, že aj medzi našimi 
handlovskými deťmi existujú také, čo 
ešte v lese neboli, ešte si nikdy neope-
kali na ohni, nepoznajú základné stromy 
či stopy zvierat. Ani ich to veľmi nebaví. 
A  našou úlohou, aj prostredníctvom 
takýchto kurzov či detských denných 
táborov je, aby ich to začalo baviť. Že 
stojí za to trošku obetovať sa pre tú ne-
pohodu, ktorá vonku je a naozaj sa nám 
ich časom podarí zaujať. Vieme to podľa 
toho, že každý rok k nám chodí stále viac 
a viac detí na tábory,“ dodal riaditeľ han-
dlovských lesov na záver. 

To, že deti príroda a starostlivosť o ňu 
deti baví, ukázali aj vysmiate tváričky 
žiarskych škôlkarov, ktorým ani upršané 
počasie nepokazilo radosť z toho, aby si 
tento deň s rodičmi naplno užili. 

(šov)
Foto: Peter Vörös 

Environmentálny deň rodiny v MŠ A. Kmeťa 11
sa vydaril aj napriek nepriaznivému počasiu

Deti a ich rodičov neodradilo ani daždivé počasieDeti a ich rodičov neodradilo ani daždivé počasie
a environmentálny Deň rodiny si užili naplno.a environmentálny Deň rodiny si užili naplno.
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SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

ZÁLOHUJME, ale
NEZABÚDAJME TRIEDIŤ!

Od 1. januára 2022 sa začali zálohovať nápojové fľaše z plastu a hliníkové plechovky. 
Sú označené  . Pri triedení plastov a kovov postupujeme dvomi spôsobmi:

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, treba naďalej 
triediť tak, ako doteraz

Do triedeného zberu plastov patria
stlačené plastové obaly z kozmetiky a čistiacich 
prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, oleja 
a sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový polystyrén.
Do triedeného zberu kovov patria
kovové obaly, ako konzervy, alobal, kovové vrchnáky a pod.

Niektoré obce používajú jednu zbernú nádobu 
na viaceré druhy odpadov, napr. na kovy, plasty 
a nápojové kartóny. Riaďte sa pokynmi svojej obce.

Zálohované obaly z plastu a kovu
Pri kúpe nápoja v zálohovanom obale je potrebné 
zaplatiť 15 centov, ktoré budú vrátené pri odovzdaní 
prázdnej fľaše či plechovky. 
Pozor, plechovky a fľaše sa nesmú vracať 
zdeformované ani stlačené. 
Všetky predajne musia účtovať záloh, ale nie všetky sú 
povinné prebrať prázdne obaly a vyplatiť nazad záloh.
Obaly netreba vrátiť tam, kde boli kúpené. Môžu sa 
vracať v ktoromkoľvek obchode zapojenom 
do zálohového systému.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

AK SPRÁVNE TRIEDIME, 
SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
2. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, 

kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 

 Napovie Vám aj označenie na obale: 
 Riaďte sa pravidlami svojej obce.
3. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
4. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 

prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

5. Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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Niet vari vhodnejšej témy, ako je 
téma matka. Preto sa 20.5.2025 
stretli členky Klubu dôchodcov 
v  Žiari nad Hronom vo Veľkej sále 
MsKC na dôstojnom posedení. 
Vedúci KD Štefan Vodnák vo svojom 
príhovore spomenul okrem iného: 
„Mama nás nikdy neodmietne, vždy 
vie pomôcť, či poradiť. Mnohí sa aj 
v  dospelosti často vraciame po radu 
a pocit bezpečia práve k mame... “

V  tento krásny májový deň prišiel 
medzi členov KD aj primátor mesta 

Mgr. Peter Antal, ktorý sa prihovoril tiež 
účastníčkam posedenia. V kruhu priví-
tali aj poslancov mesta, ako aj predsedu 
Okresnej organizácie JDS, predsedníč-
ku ZO JDS, podpredsedu UV SZPB v Žia-
ri nad Hronom. 

Toto pekné posedenie prišli pozdraviť 
žiaci z II. ZŠ na Ul. M. R. Štefánika so svo-
jím pekným ľudovým pásmom piesní 
a tancov, za čo im vyjadrujeme veľkú 
vďaku. 

Vďačné účastníčky posedenia.

Pieseň o matkinom srdci

Mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa 
č. 46 vyhlasuje výberové konanie na 
pozíciu vedúci odboru infraštruktúry 
a investícii.

Kvalifikačné predpoklady a  osobitné 
kvalifikačné predpoklady
• vysokoškolské vzdelanie II. stupňa - technické 
zameranie
• bezúhonnosť
• predpoklady pre výkon práce vo verejnom 
záujme podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov

Iné kritéria a požiadavky
• prax v odbore minimálne 5 rokov
• skúsenosti v  oblasti riadenia investičných 
projektov alebo správy infraštruktúry – vítané
• ovládanie práce s PC
• vynikajúce organizačné, komunikačné 
a negociačné zručnosti
• riadiace a manažérske skúsenosti

K prihláške na voľné pracovné miesto je 
potrebné pripojiť
• žiadosť o prijatie do zamestnania      
• profesijný životopis a motivačný list
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní

Ponúkaný plat  
• v  zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme

Pracovné podmienky    
• nástup do práce: 01.07.2025 

Prihlášku s  požadovanými dokladmi do 
výberového konania doručte v  zalepenej 
obálke (poštou alebo osobne) najneskôr do 
10.06.2025 na adresu:

Mestský úrad
personálne oddelenie
Ul. Š. Moysesa č. 46
965 19 Žiar nad Hronom

s  označením „vedúci OIaI - výberové 
konanie“ - neotvárať.

Termín a miesto výberového konania oznámi 
vyhlasovateľ prihláseným uchádzačom, ktorí 
splnia podmienky zaradenia do výberového 
konania najmenej 7 dní pred termínom jeho 
konania.

VÝBEROVÉ KONANIE: VEDÚCI ODBORU INFRAŠTRUKTÚRY A INVESTÍCII
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SPOMIENKA

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto vás mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,

krásna spomienka
na vás nikdy nepominie.

Dňa 6. mája uplynulo 6 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá mama,
stará mama a babka

Magdaléna Koščová
a dňa 27. mája sme si pripomenuli 
15 rokov od chvíle, keď nás navždy 

opustil náš drahý otec,
starý otec, dedko a brat

Marcel Koščo.
S láskou v srdci spomínajú

dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Sú slová, ktoré

ti už nepovieme,
sú chvíle, na 
ktoré nikdy 

nezabudneme
a sú okamihy,

pre ktoré si 
na teba stále 
spomenieme.

Dňa 2. júna si pripomíname 
15. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
Ladislav Bárdi.

Mali sme ťa radi, a preto 
nezabudneme.

Manželka, deti, vnúčence
a ostatná rodina.

POĎAKOVANIE
S hlbokým 
zármutkom 

oznamujeme, 
že nás dňa 
03.05.2025 

navždy opustila 
naša drahá 

mama, starká
a prastarká

Juliana Barniaková. 
Ďakujeme všetkým priateľom

a známym, ktorí ju prišli odprevadiť 
na jej poslednej ceste dňa 

07.05.2025, aj za kvetinové dary
a prejavy sústrasti. 

Spomína smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

S hlbokým 
zármutkom 

oznamujeme, že 
nás 09.05.2025 
navždy opustila 

vo veku 82 
rokov naša 

drahá manželka, 

maminka, starká a babka
Matilda Fabianová. 

Ďakujeme priateľom a známym, 
ktorí ju prišli odprevadiť na 

poslednej ceste, aj za kvetinové 
dary a prejavy sústrasti, ktorými

sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. 
Očiam si odišla,

v srdciach si zostala...
Bolesťou unavená,

tíško si zaspala. 
Zanechajúc všetkých,

ktorých si milovala. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa 18. mája 
2025 sme si 
pripomenuli 

15. výročie od 
smutnej chvíle, 

keď nás opustila 
naša drahá 

mama, starká
a prastarká

Katarína Zvarová. 
Za spomienku ďakuje a s láskou

a úctou spomína vnučka
Anka s rodinou.

SPOMIENKA

Dňa 4. júna 2025 
uplynú 4. roky

od smutnej 
chvíle, keď nás 
opustila naša 
drahá mama, 

babka a sestra
Erika Mlynárová. 

Za spomienku ďakujú a s láskou
a úctou spomínajú synovia

s rodinami a sestra.

SPOMIENKA
Zhasli oči plné 

lásky, našej 
drahej mamičky, 

nezhasnú však 
nikdy na ňu v srdci 

naše spomienky. 
Dňa 30. mája sme 

si pripomenuli

1. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustila naša 

drahá mama, stará mama,
prastará mama a sestra

Mária Gašparíková
vo veku 83 rokov. 

S láskou spomína syn Michal, dcéra 
Eva s rodinami a vnúčatá.

SPOMIENKA

Spomienka
Dňa 2.6.2025 si 
pripomíname

25. výročie chvíle, 
kedy nás navždy 
opustil milovaný 

manžel, otec,
a starý otec

Štefan Horváth. 
Tí ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichu spomienku.
S láskou spomínajú manželka,

dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA
Odišiel si tíško, 
niet Ťa medzi 
medzi nami, 

v srdciach 
našich žiješ 

spomienkami. 
26. 5. uplynulo

5 rokov,
ako nás opustil

Ján Milan Pilnik. 
S láskou spomínajú manželka
Lýdia, dcéra Janka a vnučka

Lýdia, Mária a Timea.

SPOMIENKA

Prestalo srdiečko 
tĺcť, prestali ústa 

sa smiať, budeme 
Jozef drahý, stále 

na Teba spomínať. 
Stíchlo navždy 

srdce zlaté,
zhasol v Tvojich 

očiach svit,
ťažko sa nám bude

tu bez Teba žiť. 
Dňa 20. 5. 2025 uplynulo 5 rokov 

od smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustil manžel, otec, starký,

brat, švagor a kamarát
Jozef Černák

z Ladomerskej Viesky. 
S láskou spomína

celá smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa 2. júna 2025 
uplynie 25 rokov, 

čo nás navždy 
opustil náš drahý
Augustín Baláž. 

Čas plynie,
no bolesť

v srdci zostáva.

Tvoja láska, dobrota
a múdrosť žijú v nás ďalej.

Nie sú mŕtvi, ktorí žijú v srdciach, 
ktoré po sebe zanechávajú.

S láskou spomína manželka, 
synovia a ostatná rodina.

Mesto Žiar nad Hronom ako prevádzkovateľ verejného viacúčelového ihriska 
nachádzajúceho sa na Oddychovej zóne Hviezdoška oznamuje svojim užívateľom, 
že dňom 02.06.2025 bude vstup a pohyb na ihrisku povolený len so súhlasom 
správcov, ktorí budú zabezpečovať jeho prevádzku podľa prevádzkovej doby 
a ktorí budú zodpovedať za ihrisko. Túto činnosť budú vykonávať pracovníci 
Mestskej občianskej a poriadkovej služby. Všetci užívatelia ihriska sa pri vstupe 
na ihrisko budú zapisovať do registračného denníka a svojim podpisom potvrdia 
zodpovednosť za využívanie ihriska v danom čase. Každý užívateľ ihriska je 
povinný dodržiavať prevádzkový poriadok. V prípade jeho nedodržania majú 
správcovia právo užívateľa z ihriska vykázať. V prípade záujmu o využitie ihriska 
na dlhšiu dobu správcovia rezervujú užívateľom ihriska požadovaný termín. 

Týmto opatrením chceme zvýšiť bezpečnosť využívania ihriska a zabrániť 
opakujúcemu sa vandalizmu. (red)

Foto : Peter Vörös

OZNAM: VSTUP NA IHRISKO HVIEZDOŠKA ČAKAJÚ OD JÚNA ZMENY

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov dňa 19.  júna 2025  na  
Relaxačno – športový deň do lokality obce Ľubianka pri Oslanoch. Odchod autobusu o 09.00 
hod. z Ul. M. R. Štefánika pri  2.  ZŠ v Žiari nad Hronom.  Zapisovanie a vyberanie poplatku 
v sume 8 eur bude dňa  03. a  05.  júna 2025 v Klube dôchodcov  (budova MsKC) v čase  od 
13.00 do 16.00  hod., do ktorého je bezbariérový prístup.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

POZVÁNKA OD KLUBU DÔCHODCOV

Spevácky súbor Seniori Optimisti 
spevom už 24 rokov svojimi piesňa-
mi prináša radosť a optimizmus v na-
šom meste Žiar nad Hronom, ale aj 
v blízkom a ďalekom okolí. 
Pri Základnej organizácii JDS Žiar nad 
Hronom vznikol v roku 2001 spevácky 
kolektív. Zakladateľkou speváckeho 
súboru bola 1.predsedníčka ZO JDS 
Ing. Oľga Trčková. Dirigentkou sa stala 
Mária Halenárová. Neskôr pokračoval 
na funkcii dirigenta Eduard Drienko, 
svoju činnosť v súbore ukončil zo zdra-
votných dôvodov. Na poste dirigentky 
a umeleckej vedúcej speváckeho súbo-
ru sa stala Valéria Barcíková. Od roku 
2020 prevzala dirigovanie súboru Lívia 
Považancová a vedúcou súboru sa sta-
la Antónia Lojková. Súbor sprevádzal 
na akordeóne Dušan Dropa, ktorý zo 
zdravotného dôvodu ukončil tento rok 
činnosť. Súbor má aj novú vedúcu, je to 
Valéria Trubenová. 

Súbor na gitare sprevádza Ľudovít 
Procházka, ktorý je aj tvorcom no-
vých piesní. Súbor obohatil aj hudob-
ník Miroslav Trokšiar, ktorý spevákov 
sprevádza hrou na klávesy, akordeóne 
a obohacuje súbor novými piesňami. 
Repertoár tvorí 200 piesní. Prevažne 
sú to hymnické, ľudové, populárne 
a chrámové piesne. Zbor tvorí 20-člen-
ný kolektív, ktorý nacvičuje každú 
stredu v Mestskom kultúrnom centre. 
Dve členky Naďa Hyleková a Eva Kom-
pasová sú v  zbore dodnes, krásnych 
24 rokov. Veľkým prínosom bola Mária 
Szolnokyová, ktorá upravovala a zloži-
la veľa krásnych piesní. Pri príležitosti 
osláv 10.výročia založenia speváckeho 
súboru im bol udelený Zlatý klinec- 
cena nadácie ZSNP a Slovalco. Pri 15. 
výročí speváckeho súboru primátor 
mesta Peter Antal udelil speváckemu 
súboru Ďakovný list za dlhodobú ak-
tívnu prácu. 

Spevácky súbor po dobu svojho pôso-
benia 4x reprezentoval naše mesto na 
celoslovenských prehliadkach spevác-
kych súborov JDS. Naposledy to bolo 
tento rok. Dvadsaťkrát na regionálnych 
prehliadkach a 15-krát na krajskej pre-
hliadke. Súbor je neodmysliteľnou sú-
časťou spomienkových zhromaždení, 
oslobodenie mesta, ukončenia 2.sve-
tovej vojny a SNP. Za túto činnosť bol 
súbor vyznamenaný SZPB Pamätnou 

medailou M.R. Štefánika. Dlhé roky 
vystupovali v kultúrnom programe na 
Stretnutí generácií vypálenej obce Ka-
lište. Pravidelne vystupujú na stretnutí 
rodákov v zaniknutej obci Horné Opa-
tovce. Mnohokrát mali koncerty v na-
šom kostole v Žiari nad Hronom. 

Veľmi dobrú spoluprácu má súbor s Po-
hronským osvetovým strediskom Žiar 
nad Hronom a  Slovenským zväzom 
protifašistických bojovníkov. Pravidel-
ne účinkuje na oslavách na domovskej 
scéne JDS pri príležitosti MDŽ, Deň ma-
tiek, Úcta k starším a podobne. Mesto 
Žiar n. Hronom pravidelne pozýva vy-
stupovať  na významných výročiach 
mesta . Pravidelne vystupujú v zariade-
niach sociálnych služieb , domoch dô-
chodcov v Žiari nad Hronom a Janova 
Lehota. Na požiadanie POS vystupovali 
v Banskej Štiavnici, Dirigentská palička 
Žiar spievaj, Talentárium, Viva in canto, 
A  cappella / tak sa dostali do pove-
domia širokej verejnosti celého kraja. 
V  súčasnom období idú nadväzovať 
spoluprácu s okresným mestom Levice.
V súčasnom období súbor tvoria: Valé-
ria Trubenová, Ľudovít Procházka, Mi-
roslav Trokšiar, Vlasta Bahnová, Božena 
Buchová, Mária Gašparíková, Nadežda 
Hyleková , Štefan Hric, Božena Jaku-
bejová, Eva Kompasová, Mária Koko-
vá, Mária Kučerová, Antónia Lojková, 
Štefan Michalov, Július Nárožný, Lívia 
Považancová, Soňa Šatanová, Elena 
Uhrínová, Kazimír Wachtarczyk. 

Bývalí členovia: Oľga Trčková, Mária 
Halenárová, Eduard Drienko, Blažena 
Pivarčiová, Valéria Barcíková , Valéria 
Kriváková, Eva Viestová, Elena Sámelo-
vá, Eva Švarcová, Dano Žemberovský, 
Rudolf Pradla, Ľudmila Trubanová, Má-
ria Szolnokyová.

In memoriam: Oľga Trčková, Mária Ha-
lenárová, Eduard Drienko, Dano Žem-
berovský.

Do ďalších rokov prajeme speváckej 
skupine, aby im to dobre spievalo. 
Vďaka všetkým členom súboru za šíre-
nie našich slovenských piesní. Sloven-
ská ľudová pieseň sa bude rozvíjať aj 
vďaka takým súborom, ako sú Seniori- 
Optimisti.

Jaroslav Bulko, Vlasta Bahnová
Foto: Archív

Spevácky súbor Seniori 
Optimisti funguje už 24 rokov
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V Bratislave pokračovali cez víkend 
majstrovstvá SR 2025 v  kategórii 
staršieho žiactva. Na majstrovstvá 
sa nominovala Martina Hrabajová - 
hráčka stolnotenisového klubu MŠK 
Žiar nad Hronom, aktuálne na hosťo-
vaní v klube ŠKST Topoľčany.
Maťka ako kadetská reprezentantka SR 
patrila k  favoritom na tomto turnaji. 
V  dvojhrách suverénne postúpila zo 
skupiny, keď pomerne hladko 3:0 zdo-
lala obidve svoje súperky, Drgoňovú 
z Bošian a Vaškovú z Nitry. V prvom kole 
pavúka Maťka tiež pomerne hladko 3:0 
porazila Včelkovú z Pezinka. Vo štvrťfi-
nále ale už na ňu čakala tiež kadetská 
reprezentantka Bacsová z Košíc. Bianka 
rolu favoritky potvrdila  a  víťazstvom 
3:0 už Maťku do semifinále nepustila. 
Bacsová na turnaji nenašla premožiteľku 
a stala sa majsterkou SR starších žiačok.

Turnaj pokračoval ďalej štvorhrami. 
V  zmiešanej štvorhre sa dala dokopy 
osvedčená repre dvojica Hrabajová - 
Cisárik. Dvojica suverénne postupovala 
v pavúku až do semifinále, čo už bolo 
garanciou bronzovej medaily. Do finále 
sa im už ale nepodarilo postúpiť, keď 
ich ďalej nepustila dvojica Guassardo - 
Novotný.

Zostala však ešte jedna nádej na zlato, 
a  to štvorhra dievčat. Dokopy sa dali 
dievčatá, ktoré spolu trénujú v Topoľ-
čanoch, Hrabajová - Kirchmayerová. Aj 
keď na turnaji boli dievčatá nasadené 
ako pár č. 4, tak pevne išli za svojím cie-
ľom. V pavúku najskôr vyradili po tuhom 
boji 3:2 dvojicu z Bošian Drgoňová - Ho-
dálová. V  semifinále na naše dievčatá 
čakalo prekvapenie turnaja v  podobe 
dvojice najmladších žiačok Vašková - 

Hladoníková. Maťa s Katkou ale už ďal-
šie prekvapenie nepripustili a výhrou 3:0 
postúpili do finále. Vo finále sa dievčatá 
stretli s východniarskou dvojicou Bacso-
vá - Guassardo. Maťka s Katkou si zjavne 
sadli, čo potvrdili finálovou výhrou 3:1 
a mohli tak začať oslavy titulu majsteriek 
SR 2025.

Maťka Hrabajová tak úspešne ukončila 
svoje účinkovanie v  kategórii starších 
žiačok ziskom zlata a  bronzu na MSR 
2025. V budúcej sezóne už bude súťažiť 
v dorasteneckej kategórii a presúva sa 
na športové gymnázium do Nitry, kde 
bude trénovať v Národnom stolnoteni-
sovom centre mládeže.

J.Barniak, SteK MŠK ZH 
Foto: SteK MŠK ZH

Zlato a bronz pre Martinu Hrabajovú
z MSR SŽ 2025

STOLNÝ TENIS

FK Pohronie - MFK Tatran Lip-
tovský Mikuláš 2:2 (2:1)

Góly: 4. Špyrka (PK), 26. Kujabi - 
45. Reiter, 85. vlastný

FK Pohronie: Domaniský – Ma-
cej, Teplan (C), Cheprakov, Velas-
co, Khiminets, Jokel, Špyrka, Ma-
saryk, Lerint, Kujabi

Náhradníci: Šemrinec, Mašlej, 
Hydara, Šilhart, Rusnák, Ivan, Pa-
rilla, Lutka, Hrnčiar

Do zápasu sme vstúpili vynika-
júco, keď sa už na konci tretej 
minúty dostal do úniku Andy 
Masaryk. Brankár hostí Samuel 
Haviar ho poslal k  zemi, za čo 
bol „odmenený“ žltou kartou 
a rozhodca ukázal na biely bod. 
K lopte sa postavil náš najskúse-
nejší hráč Jozef Špyrka a chlad-
nokrvne skóroval, 1:0. O 5 minút 
neskôr sa k  lopte po faule na 
Velasca postavil Jokel. Parádne 
obstrelil múr, ale lopta sa odra-
zila od žrde hosťujúcej brány. 
Po góle nasledovala dlhšia pa-
sáž bez väčšej gólovej príleži-
tosti. Až v 20. minúte sa dostal 
do úniku Marek, ale Domaniský 
si s jeho strelou z uhla poradil. 
Erupciu radosti opäť priniesla 
26. minúta, keď sa v predbrán-
kovom priestore dostal k  od-
razenej lopte Kujabi a poľahky 
zvýšil na 2:0. Ukážkový gól do 
šatne priniesla 45. minúta, keď 
hosťujúci Reiter znížil strelou ku 
vzdialenejšej žrdi na 2:1.

Do druhého polčasu sme vstú-
pili opäť aktívne a hneď v úvod-
ných minútach zaujali nožničky 
Kujabiho v  pokutovom území. 
Hostia po góle do šatne výrazne 
ožili, ale nedarilo sa im prekonať 
našu kompaktnú defenzívu. Veľ-
mi blízko k tomu boli v 63. minú-
te, keď lopta tesne minula ľavý 
horný roh. V  76. minúte Lutka 
ideálne vysunul Velasca, kto-
rému naservíroval prihrávku 
pomedzi súperových obrancov. 
Ten už ale nemal dostatok síl na 
dôraznejšie zakončenie. V  85. 
minúte sa hostia dočkali vyrov-
návajúceho gólu, keď sa lopta 
nešťastne poodrážala a po do-
tyku nášho kapitána skončila 

v našej sieti, 2:2. To bol našťastie 
posledný gól zápasu, vybojova-
li sme potrebný bod a rozhodli 
o  tom, že sa bude hrať v  Žiari 
druhá najvyššia súťaž aj v budú-
cej sezóne.

Róbert Jež: „Zase sme dostali 
gól do šatne a videli sme, čo robí 
s hráčmi hlava. Tam je asi najväč-
ší problém. Ja som veľmi rád, že 
sme získali aspoň bod a zachrá-
nili druhäú ligu. V druhom pol-
čase nie je čo hodnotiť, tam už 
to bolo odbojované a som rád, 
že sme to zvládli.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

So sezónou sme
sa rozlúčili remízou

FUTBAL

200 m
7. Tobias Hliva, PB 32.53
23. Eliáš Selecký, PB 35.76
23. Laura Debnárová, PB 35.68
24. Lea Urblíková, PB 35.70
300 m
8. Nelka Táborská, PB 49.77
Vortex
9. Nikol Kollárová, PB 32.32 
13. Katka Čížová, SB 31.44
17. Lucka Kotryová, PB 27.77
18. Lenka Ondríková, PB 27.42

Veľká gratulácia patrí všetkým našim 
pretekárom, všetci boli perfektní, dali 
do toho všetko a bojovali zo všetkých síl! 
Ďakujeme za skvelú reprezentáciu klubu 
a mesta Žiar nad Hronom a postupujú-
cim prajeme veľa šťastia v Ostrave!

Atletický klub MŠK ZH
Foto: AK MŠK ZH

Vivi, Neli, Tobi a Niki postupujú do 
Ostravy! Naši atléti, 26.05.2025, 
bojovali na Slovenskom finále Čo-
koládovej tretry v Košiciach a všetci 
posúvali svoje osobné maximá! Až 
štyrom sa podarilo prebojovať na 
Medzinárodné semifinále do Ostravy, 
kde budú reprezentovať náš klub 23. 
Júna 2025!

Miestenky do Ostravy získali:
Vivien Regúlyová (100 m)
Tobias Hliva (200 m)
Nelka Táborská (300 m)
Nikol Kollárová (vortex).

Celkové výsledky:
100 m
2. Vivien Regúlyová, PB 17.57
15. Branko Čerňanský, PB 18.39

Čokoládová tretra:
Až štyria naši atléti

postupujú do Ostravy! 
ATLETIKA

Posledné dni boli pre našich 
mládežníkov opäť nabité 
pretekmi doma aj v zahraničí. 
V horskej cyklistike pokračo-
vala Detská Tour Petra Sagana 
kolami v Levoči a Demänovej, 
zatiaľ čo starší žiaci bojovali 
v  silnej medzinárodnej kon-
kurencii na etapových prete-
koch Malý Závod Míru v čes-
kom Lanškroune.

Žiarčanky úspešné na
Detskej Tour Petra Sagana
Levoča patrila Nele Klimentovej. 
Na druhom kole Detskej tour 
Petra Sagana v Levoči predvied-
la Nela Klimentová ďalší výbor-
ný výkon a zvíťazila v kategórii 

mladších žiačok. Darilo sa aj 
staršej žiačke Agáte Peszekiovej, 
ktorá si vyjazdila 7. miesto. 

Tretie kolo detskej tour sa konalo 
v Demänovej, kde Nela Klimen-
tová potvrdila stabilnú formu 
a  vybojovala skvelé 2. miesto 
medzi mladšími žiačkami. Agáta 
Peszekiová v kategórii starších 
žiačok obsadila 4. priečku a len 
tesne jej ušlo pódiové umiest-
nenie.

Malý Závod Míru v Lanškroune 
priniesol cenné skúsenosti z me-
dzinárodného etapáku

V dňoch 23.–25. mája sa v čes-
kom Lanškroune uskutočnili 
prestížne etapové preteky Malý 

Závod Míru pre starších žiakov 
a  kadetky. Na štarte sa objavi-
lo až 124 pretekárov z  5 krajín 
a nechýbali medzi nimi ani naši 
pretekári – Alex Jelža, Denis Ko-
zár a Matúš Michaleje.

Pretekári absolvovali 4 etapy po-
čas troch dní, vrátane náročnej 
časovky a kopcovitých profilov. 
Najlepší výsledok zaznamenal 
Alexa Jelža v druhej etape, kde 
obsadil výborné 12. miesto 
v časovke. V tretej etape sa mu 
podarilo zvíťaziť na rýchlostnej 
prémii. V  celkovom poradí sa 
najlepšie umiestnil Denis Kozár 
– obsadil 21. priečku a zároveň 
bol 4. najlepší prvoročák. Alex 
Jelža sa umiestnil na 41. mieste 
a Matúš Michaleje dokončil pre-
teky na 66. pozícii.

Pre všetkých troch išlo o  cen-
nú skúsenosť – či už z hľadiska 
etapových pretekov samotných, 
alebo kontaktu s  takto počet-
ným a  kvalitným medzinárod-
ným pelotónom.

Najbližšie sa naši cestári pred-
stavia na domácej pôde – počas 
víkendu sa postavia na štart ďal-
šieho kola Slovenského pohára 
v Trnave.

Nicolas Jelža, CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK ZH

Klimentová víťazka 2. kola
Detskej tour Petra Sagana,

v Demänovej opäť na pódiu!
CYKLISTIKA
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Basketbalový klub MŠK Žiar nad Hro-
nom spolu s hlavným sponzorom spo-
ločnosťou NEMAK Slovakia a v spolu-
práci s mestom Žiar nad Hronom aj 
tento rok zorganizovali už IX. ročník 
Žiarskej basketbalovej mikroligy 
(ŽBM). Tento ročník bol určený pre 
žiakov a  žiačky - ročník narodenia 
2015 a mladší.
V stredu 14. mája sa v športovej hale ZUS 
Aréna v Žiari nad Hronom konalo finále 
NEMAK Žiarskej basketbalovej mikroli-
gy, ktorej sa zúčastnili všetky základné 
školy v  Žiari nad Hronom. Školy súťa-
žili medzi sebou, víťazstvo si nakoniec 
vybojovala „Cirkevná“ ZŠ s MŠ Štefana 
Moysesa.  Na druhom mieste skončila 
„Dvojka“ ZŠ Ul. M. R. Štefánika. O Tretie 
miesto sa podelili „Štvorka“ ZŠ Jilemnic-
kého a „Jednotka“ ZŠ Ul. Dr. Janského.  

NEMAK Žiarska basketbalová mikroliga 
začala už v marci, keď sa na „Cirkevnej“ 
konalo 12.3.2025 prvé kolo. Druhé kolo 
sa hralo 26.3.2025 na „Dvojke“, 2. apríla 
sa tretím kolom pokračovalo na „Štvor-
ke“ a štvrté kolo si žiaci zahrali 23. apríla 
na „Jednotke.“ Spomínané finále sa ko-
nalo 14. mája v ZUS aréne. 

Účastníci mikroligy boli žiaci a  žiačky 
s  ročníkom narodenia 2015 a  mladší, 
počet hráčov v  tíme bol minimum 12 
a max. 15, striedanie bolo voľné, podľa 
uváženia koordinátora každej školy tak, 
aby si každý zasúťažil. Všetky štyri školy 
súťažili systémom každý s každým, kaž-
dá škola odohrala 3 zápasy, hracia doba 
bola 2x6 minút hrubý čas. Po zápase 
každý hráč hádzal dve šestky a  body 
sa pripočítali k výslednému skóre. Ako 
uviedol Ján Žiak z MŠK, po každom škol-

skom kole boli vyzbierané tričká NEMAK 
ŽBM a opätovne boli pred ďalším kolom 
rozdané. Po finálnom kole tričká NEMAK 
ŽBM zostali deťom.

Každé družstvo získalo športový pohár 
a diplom, všetci hráči diplom za účasť 
a medailu. Počas všetkých kôl a finále 
organizátor poskytol hráčom občer-
stvenie-ovocie, pitný režim, sladkosť 
a po finálovom turnaji zostali aj tričká 
mikroligy hráčom.

IX. Ročník NEMAK Žiarskej basketbalovej mikroligy
BASKETBAL

Poďakovanie patrí: Spoločnosti NEMAK 
Slovakia a  mestu Žiar nad Hronom 
za finančnú pomoc pri organizovaní 
9. ročníka, koordinátorovi a organizáto-
rovi podujatia, ktorým bol Basketbalo-
vý klub MŠK, všetkým riaditeľom ZŠ za 
účasť družstiev na mikrolige a tak isto aj 
za poskytnutie priestorov /telocvičňa – 
ihrisko/ pri organizovaní základných kôl.

Chcem sa poďakovať aj mediálnym 
partnerom - regionálnej televízii ATV 
a  Mestským  novinám za propagáciu 
podujatia a vyhotovenie spravodajskej 
reportáže z jednotlivých kôl, ako z finá-
lového turnaja.

(red), Ján Žiak, konateľ MŠK
Foto: Peter Vörös

Vrcholom sezóny pre kategórie naj-
mladších karatistov od 5 do 11 rokov 
boli dlho očakávané Majstrovstvá 
Slovenskej republiky detí a  žiakov. 
Tak ako minulý, aj tento rok bola de-
jiskom národného šampionátu, ktorý 
organizoval  Slovenský zväz karate 
spoločne s  CMK Banská Bystrica, 
Tipsport aréna v Banskej Bystrici.
Na najdôležitejšom turnaji súťažnej se-
zóny 2024/20205 o Majstrovské tituly za-
bojovalo 532 karatistov zo 64 členských 
klubov Slovenského zväzu karate. V ka-
tegóriách 5-11-ročných detí a žiakov sa 
na ôsmich tatami uskutočnilo 914 štar-
tov - 332 v agility, 170 v súborných cvi-
čeniach kata a 412 v športovom zápase 
kumite. Karatisti získavali postupové 
body na MSR na sledovaných a bodova-
ných súťažiach v rámci jednotlivých kôl 
Slovenského pohára a Krajských pohá-
rov. Nomináciu na národný šampionát 
aktuálnej sezóny získalo 23 žiarskych 
karatistov od najmladších 5-ročných 
až po 11-ročných skúsených preteká-
rov. Sedem medailových umiestnení 
nás v bodovaní klubov vynieslo medzi 
desiatku najlepších slovenských karate 
klubov-obsadili sme 9.miesto. 

Dva bronzy z agility
Medzi úplne prvými sa predstavili naši 
najmladší, kde sme sa  hneď na úvod 
turnaja tešili z  dvoch medailových 
umiestnení v prekážkovej dráhe Agility. 
Tu sa predstavilo 12 Žiarčanov. Prvou 
medailistkou sa stala Emka Siekelová, 
ktorá v 13-člennej kategórii 5-ročných 
dievčat dosiahla tretí najlepší čas a vy-
bojovala si bronzovú medailu. V kategó-
rii 9-ročných chlapcov, kde štartovalo 33 
súťažiacich si rovnako bronz vybojoval 
Tobias Varsa. 

Vicemajsterka v súborných
cvičeniach KATA

V súborných cvičeniach KATA sme mali 
zastúpenie v šiestich kategóriách. Naj-
viac sa však darilo našim najmladším. 
Titul Vicemajsterky Slovenska získala 
Emka Siekelová medzi 5- ročnými diev-
čatami a  bronz Daniel Knoška medzi 
5-ročnými chlapcami. 

Kumite s kompletnou
medailovou zbierkou

Športovými zápasmi začal ten pravý ka-
rate adrenalín. V kumite sa predstavilo 
13 našich zápasníkov. Ako prvá si me-
dailové umiestnenie vybojovala Adela 
Kučerová, ktorá súťažila  v starších žiač-
kach do 35 kg. V druhej, najobsadenejšej 
dievčenskej kumite  kategórii súťažilo 22 
pretekárok. Rozlosovanie prinieslo Ade-

le  voľné prvé kolo, v druhom porazila 
6:0 Trenčanku, v treťom kole Košičanku 
tesne 2:1, v semifinále vyhrala 6:0 nad 
pretekárkou z  Kežmarku a  prebojo-
vala sa tak do finále, kde na ňu čakala 
aktuálna víťazka Slovenského pohára 
Linda Ursínyová z CMK BB. Adela uká-
zala svoju taktickú prevahu a psychickú 
pohodu a svojím vynikajúcim finálnym 
výsledkom 5:1 si za výbornej koučovskej 
podpory staršej sestry Radky vybojovala  
svoj premiérový titul MAJSTERKY SLO-
VENSKA.

Druhou medailistkou sa stala Viktória 
Beľová, ktorá súťažila v tradične najob-
sadenejšej kategórii starších žiačok nad 
40 kg. Nomináciu v nej získalo až 33 sú-
ťažiacich, Viktóriu tak čakalo 5 zápasov. 
V prvom kole za stavu 7:0 vyhrala nad 
Sabinovčankou, v druhom kole nedala 
žiadnu šancu Zvolenčanke, keď pred-

11-ročná Adela Kučerová s premiérovým titulom
KARATE

časne vyhrala 9:0. Ani v treťom kole  sa 
súperke, tentokrát z  Košíc nepodarilo 
zabodovať a  Viktória vyhrala 4:0. Vo 
štvrtom kole vyhrala nad pretekárkou 
z Nitry a s konečným výsledkom  5:3 sa 
prebojovala do finále. Tu sa postavila do 
súboja proti Lowrie Bakošovej z Trenčí-
na. V technicky a takticky vyrovnanom 
zápase, kde obe bodovali v  takmer 
rovnakých momentoch, sa Viktóriinej 
súperke viac krát podarilo zabodovať 
o moment skôr a finále napokon skon-
čilo 1:5. I keď emócie boli silné a z pre-
hratého finále sa žiadny športovec ne-
teší, Viktória nám počas celej sezóny 
dokazovala, že vo svojej kategórii patrí 
k Slovenskej špičke. Vicemajstrovský ti-
tul, ktorý si v sobotu vyzápasila je toho 
jednoznačným  dôkazom.

Posledným žiarskym medailistom sa stal 
Michal Kubáš v  nabitej kategórii star-

ších žiakov nad 40 kg. Miško sa výborne 
rozbehol hneď v prvom zápase, ktorý 
vyhral 8:0 nad Senčanom, druhé kolo 
vyhral 3:0 nad  pretekárom z  Trstenej 
a v treťom kole vyhral nad Kubínčanom 
4:2. Jediným zápasom, ktorý mu nevy-
šiel  bol boj o  finále, v  semifinálovom 
zápase prehral nad Žilinčanom 0:4. Do 
boja o bronz nastúpil proti víťazovi Slo-
venského pohára Alexovi Fingerlandovi 
z ŠŠK Bratislava. 

Vďaka  kolektívnej súdržnosti  a klubo-
vej podpore sme sa postarali o výbornú 
bronzovú atmosféru posledného žiar-
skeho zápasu Majstrovstiev. Malé finá-
le, ktorým boj o  bronz na národnom 
šampionáte jednoznačne bol- Miško za 
výdatného  povzbudzovanie rodičov, 
sestry, trénerov a ostatných Žiarčanov 
vyhral 5:2 a vybojoval si BRONZ. 

Do súbojov o bronz v kumite sa dostali  
aj ďalší štyria naši karatisti. Lenka Be-
ňová, Andrej Daubner, Ela Štefanková 
a Lenka Kučerová napriek bojovému na-
sadeniu a odhodlaniu obsadili výborné 
i keď bez medailové piate miesta.

Všetkým našim medailistom gratulu-
jeme. Napriek tomu, že všetci sa na 
majstrovstvá pripravovali poctivo a do 
svojej prípravy dali všetko čo bolo v ich 
silách,  niektorí odchádzali z  Bystrice 
trochu sklamaní a nie úplne spokojní so 
svojimi výsledkami. Tak ako vo všetkých 
športoch aj v karate platí, že prehry sú 
ďalšími skúsenosťami a  aj vďaka nim 
sa športovci posúvajú a  vylepšujú to, 
o čom boli presvedčení, že sa už viac vy-
lepšiť nedá. Rovnako všetkým ďakujeme 
za reprezentáciu klubu a mesta.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH
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